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15-krotny minister, znakomity matematyk, pierwszy pasażer lotniczy
Paweł Painleye rozstałsięztymŚwiatem

Paryż, 30. 10. (PAT). Wczoraj rano

zmarł w Paryżu zasłużony mąż stanu Fran
cji i wybitny uczony Paweł Painleye.

Zmarły zaczął karjerę polityczną w r.

1910 jako pos. do parlamentu. Należał do

grupy republikaaów-socjal. Na stanowisku

prezesa Ligi republikańskiej prowadził

Pawe! Paindeyś.

kampanję polityczną, której rezultatem by
i o utworzenie kartelu lewicy ! jego zwycię
stwo przy wyborach w r. 1924.

W r. 1924-25 Painleve był przewodni
czącym izby, W r. 1924 kadyduje na stano

wisko prezydenta republiki, przyczem zo
stał pokonany p rzez prezydenta Doumer-

gue, W latach 1925 do 1929 Painleye zaj
muje się reformą militarną ^runcji.

Painleye był 15 razy ministrem, piasto
wał teki oświaty, wojny i awjarji, był pre
zesem ministrów i ministrem wojny w ro
ku 1917, Ostatnio w gabinecie Paul-Boncou
ra wroku 1933 zmarły piastował portfel mi

nistra awjacji.
Oprócz czynnego udziału w polityce

Painleye był znakomitym matematykiem.
W 25-tym roku życia został powołany na

profesora uniwersytetu w Lille, a następnie
w Sorbonnie, później zaś wykładał w poli
technice paryskiej. W 31-tym r. życia na

zaproszenie władz szwedzkich udał się do

Sztokholmu, by objąć katedrę w tamtej
szym uniwersytecie, W r, 190C Painleye zo

stał powołany do akademji nauk, gdzie o-

głosił szereg prac z dziedziny matematyki
oraz z dziedziny aerodynamiki.

Painleye w okresie pierwszych prób sa

molotów braci Wrighta był pasażerem lo
tów najpierw Wrighta, późn'e; Fahrmana.

Painleye, studjując aerodynamikę, uzasad
n ił pierwszy teorję mechanicznego utrzymy
Wania się i unoszenia się w powietrzu.

Śmierć Painleyego wywołała wielkie
wrażenie także w kołach politycznych, jak
1 naukowych,

Painleye zmarł na atak serca w obec
ności syna, przyjaciół i lekarzy, którzy do

ostatniej chwili nie tra cili nadziei utrzy
mania przy życiu znakomitego polityka.

Pogrzeb Painleyego odbędzie się w so
botę, dnia 4 listopada br. W drJu tym zwło

ki przeniesione zostaną do Panteonu.

Rząd zdecydował urządzić b, premjero-
wi pogrzeb państwowy, oddając wten spo
sób hołd jego wielkim zasług im. Późna da-
ł a pogrzebu Painleyego spowodowana zo
stała przypadającemi świętami w dniach
1 i 2 listopada oraz z powoiu sesji parla
mentu, wyznaczonej na dz. 3 listopada br.

Wynalazca szczepionki
przeciwgruźlicze! prof.

Calmette zmarł w Paryżu
Paryż, 30. 10. (PAT). Wczoraj rano

zmarł w Paryżu znany bakterjolog prof.
Calmette, wicedyrektor instytutu Pasteu
ra, wynalazca szczepionki przeciwgruźli

czej. Zmarły jeszcze w ubiegły wtorek brał
udział mimo silnej gorączki w międzynaro
dowyro kongresie hygieny. Na posiedzeniu
tem prof. Contacuzene pod Kreślił wielkie

zasługi Calmette, położone dla ludzkości

przez wynalezienie szczepi ojki przeciw
gruźliczej.

Sesja Sejmu i Senatu
Na pierwszem posiedzeniu - preliminarz budżetowy

Dnia 28 btn. p rzybył do gmftchu Sejmu
szef biura prawnego prezesa Rady Mini'

strów p. Władysław Paczoski i wręczył
marszałkowi Sejmu dr. Kazimierzowi Świ-
talskiemu zarządzenie Prezydenta Rzplitej
o zwołaniu Sejmu na sesję zwyczajną.

Zarządzenie P. Prezydenta ma brzmie
nie następujące;

,,Na podstawie art. 25 Konstytucji zwo
łuję Sejm do miasta stołecznego Warsza
wy na sesję zwyczajną od dnia 31 paź
dziernika 1933 r. Warszawa, dnia 26 paź
dziernika 1933 r. Prezydent Rzeczypospo
litej (—) I, Mościcki. Prezes Rady Mini
strów ( - ) J. Jędrzejewicz. ' 1

Z gabinetu marszałka Se!mu p, Paczo-
ski udał się do gmachu Senatu i wręczył
lam p. marszałkowi Władysławowi Racz-
kiewiczowi pismo Prezyden'a Rzplitej o

podobnej treści, zwołujące w tym samym
terminie na sesję zwyczajną Senat.

Na skutek zarządzenia P. Prezydenta
biura Sejmu i Senatu wystosowały do

wszystkich posłów i senatorów pisma mar
szałków izb z zawiadomieniem o otwarciu

sesji.
Jak dowiadujemy się pierwsze posiedze

nie Sejmu zwołane zostanie najprawdopo
dobniej na dz. 3-go listopada, t. j. piątek
nadchodzącego tygodnia. Ostatecznie ter
min posiedzenia wraz z porządkiem dzien
nym ustalony będzie w poniedziałek lub
wtorek.

Na pierwszem posiedezeemu plenar-
nem Rząd zgłosi do laski marszałkow
skiej preliminarz budżetowy na rok 1934/35
r. Przy tej okazji minister skarbu, prof.
Wł. Zawadzki wygłosi prawdopodobnie
expose o sytuacji finansowej i gospodar
czej Państwa, Nad expose odbędzie się dy
skusja generalna, która star,owić będzie
pierwsze czytanie preliminarza budżeto
wego.

Po odesłaniu budżetu do kcmisji — se
sja — jak się dowiadujemy — zostanie od
roczona na dni 30.

Pomnik ,,Sapera" w Warszawie
Warszawa, 30. 10. (PAT). Wczoraj w stoli

cy odbyła się uroczystość odsłonięcia pomnika
Sapera, połączona a obchodem 10-lecia Szkoły
Podchorążych Intynierji.

O godz. 10,55 przybył P. Prezydent Rzeczy
pospolitej, w otoczeniu domu wo'skowego i cy

wilnego. P . Prezydent dokonał przeglądu cgro

madzionych oddziałów wojskowych, poczem na

prośbę prezesa komitetu budowy pomnika ge
nerała Dąbkowskiego dokonał chłonięcia po
m nika.

Walny zjazd Zw.PracyObyw. Kobiet
Warszawa, 30. 10 , (PAT). Wczoraj roepo-

częły się w Warszawie obrady drugiego wai-

nego zjazdu delegatek Związka Pracy Obywa
telskiej Kobiet. Otwarcie zjazdu nastąpiło w

obecności p. Prezydenta Rzplite prof. Mościc
kiego, który zaszczycił swą obecnością część
oficjalną zjazdu. Na zjazd przybyło przęsło
800 delegatek i około 2.000 członkiń Zw. P ra
cy Obyw. Kobiet.

Podziemna waika o prace
Borysław, 30. 10. (PAT). W sobotę o godz.

16 pierwsza zmiana górników, pracujących w

kopalni wosku ziemnego spółki akcyjnej Bory
sław odmówi,!a wyjazdu z pndremi. 40 górni
ków pozostaje w podziemiach. Po południu
zm iana górników w liczbie 54 osoby zjechawszy
do podziemi, przyłączyła się do demonstran
tów, tak źe obecnie pozostaje w kopalni 94

górników.

10-Becle republiki tureckie!
Ankara, 30. 10. (PAT). Wczoraj Turcja świę

ciła 10-lecie istnienia republiki tureckiej. Sto
lica przyjęła wygląd odświętny. Liczne oddziały
harcerskie i delegacje stowarzyszeń udały się
do pomnika Kemala paszy, gdzie złożyły wień
ce i kwiaty.

Uczciwi obywatele zrywają
z partyjnictweni

Oświadczenie znanego działacza z gruntu tczewskiego
o jego wystąpieniu z NPR

Znany działacz społeczny z terenu tczew

skiego, członek Wydziału Po-wiatowego p.
Franciszek Lempkowski, don'edawna je
den z czołowych mężów narodowej partji
robotniczej na Pomorzu, opuścił ostatnio

rzednące szeregi tego stronnictwa, prze
chodząc do obozu prorządowego. W związ
ku z tem p. Lempkowski publikuje nastę
pujące

oświadczenie;
,,Ja, niżej podpisany członek Wydziału

Powiatowego pow. tczewsk-ego oświad

czam, że zrywam z opozycją i występuję i
N. P, R, Po głębokiem zastanowieniu się
przyszedłem do przekonania, źe tylko Rząd
Marszałka Piłsudskiego zdolny jest popro
wadzić nas do mocarstwowej potęgi i chwa

ły Ojczyzny. Dlatego też wstępuję do B. B.

W . R. i wzywam Innych, by poszli za moim

przykładem.
Niech żyje Pierwszy Marszałek Polski

Józef Piłsudski!

Franciszek Lempkowski .

Opalenie, 26 października 1933 r.

Po złożeniu deklaracji i plśmiennem o-

świadczeniu się p. Lempkowskiego kore
spondent nasz zwrócił się do niego z za
pytaniem, co skłoniło go da opuszczenia
szeregów NPR,, p, Lempkowski w ten spo
sób formułował powody swego kroku:

,,Po głębokiem zastanowieniu się przy
szedłem do przekonania, że Nar- Part, Ro
botnicza nie broni interesów robotnika, rze

mieślnika, rolnika, czy też osadnika. Naro

dowa Partja Robotnicza idzie w ogonie en
deków, słucha i robi wszystko 'o , co im ka

żą endecy.
Posiadam dowody, że to co mówię jest

prawdą".
,,Przyszedłein do przekonania, że obo

wiązkiem każdego patrjoty Polaka jest
stać wiernie przy Rządzie i jemu poma
gać. Jedynie bowiem Rząd obecny, daje do

wody rzeczywistej troski o lud. Przecho-
do Obozu Rządowego, w z y w i m wszyst
kich znajomych, by poszli w moje ślady z

hasłem: Wszyscy z I Marszałkiem Polski

Józefem Piłsudskim!".

Sdafisk walczy
z... traktatem wersalskim i Ligą Harodóu

Zgodnie z zapowiedziami, głoszonemi
przez parę dni ostatnich przy pomocy o-

gromnych afiszy porozlepianych na wszyst
kich główniejs'zych, od były się w ubiegłą
niedzielę na terenie Wolnego Miasta wiel
kie wiece, we wszystkich n'emal publicz
nych salach, Wiece te zwołane zostały pod
hasłem: ,,Ludność Wolnego Miasta bierze

żywy udział w walce Niemiec o pokój i ho

nor1*. Na wszystkich wiecach przemawiał
przywódca hitlerowców gdańskich Forster,
członek pruskiej rady s'tanu; ponadto żabie
ra li głos: prezydent senatu dr. Rauschning,
wiceprezydent. Greiser, senatorowie Batzer

Boeckitluth oraz szereg innych mówców.
Podkreślić należy iakt wciągania przez

kierowników ru ch u narodowo-socjalistycz-
nego w Gdańsku do akcji związanej z wy
borami w Rzeszy a skierowanej przeciwko
traktatowi wersalskiemu i Lidze Narodów
właśnie przedstawicieli Senatu W . M . Gdań
ska, które przecież stworzył traktat wer
salski a którem opiekuje s'ę Liga Naro
dów.

Nie wątpimy, że fakt ten nie ujdzie u-

wagi przedstawiciela Ligi Narodów w

Gdańsku.

Głównodiwodzasy armii fińskiej
przybył do Warszawy

Warszawa, 30. 10. (PAT). Wczoraj rano

przy'był do Warszawy głównodowodzący armji
finlandzkiej generał Oestermann.
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Zawsze ci sami
Nadużywanie haseł, nieróbstwo i polityka

Rok rocznie społeczeństwo polskie a-

larmowane jest zaburzeniami wśród mło
dzieży akademickiej, — co roku też roz
legają isię głosy, domagające się rychłe*
go u'krócenia tych wybryków, gdyż nie

dla bójek i awantur rodzina łoży ostatnie

nieraz grosze na wykształcenie dzieci, nie

dla bijatyik i hec posyła je do szkół wyż
szych. A jednak mimo tak ciężkich wa
runków, młodzież a(kademicka pozwala
sobie na wystąpienia, nietyllko inielicują-
ce z godnością akademika, lecz pociąga
jące za sobą straty materjalne w postaci
zmarnowanych lat, w czasie których stu
dent, zamiast oddawać się pracy nad zdo

bywaniem wiedzy, wytęża wszystkie
swoje siły w walce t. zw . apolitycznej".

Przyjrzyjmy się ostatnim warszaw
skim wypadkom pod kątem widzenia dą*
żeń tejże młodzieży. Na wiosnę r. b. wi
dzieliśmy całą kampanję ze strony prasy

narodowej" i organizacyj endeckich

przeciw rzekomemu ,,uniesieniu" auto-

aomji uniwersyteckiej. Naczelnem ha
słem tej kampanji miała być rzekomo tro
łka o ,,wolność nau(ki". Część młodzieży
uwierzyła tym hasłom, stanęła nawet w

(oh obronie.

Gdzie się podziały te hasła ,,obrony
spokoju nauiki", rzucane jeszcze niecałe

pół roku temu?

Czy najemna bojówka mętów z przed
mieść Warszawy miała być tym czynni
kiem, który zapewni utrzymanie ałmosfe

ry nauki na wyższej uczelni?

,,O brońcy autonomii uniwersytec
kiej" za nic mieli rektora, którego pół
roku temu uważano za zdolnego porząd
kować życie organizacyjne młodzieży
akademickiej. A coby się stało, gdyby
policja nie przyszła w czas z pomocą re*

ttorowi, do którego endecka młodzież

miała pół roku temu tyle zaufania? By
łoby więcej zabityc'h, bo tytko interwen
cją policji tłumaczyć można fakt, że a-

wantury na Uniwersytecie Warszawskim

nie pociągnęły za sobą więcej ofiar.

To też nikt nie uwierzy w bajeczkę o

młodzieńczej porywczości, która kazała

,,nieświadomym" rękom wyjąć w obronie

nauki rewolwery. Natomiast dla nikogo
nie ulega wątpliwości, że za młodzieżą
kryją się zdeprawowane własnemi klęska
mi żywioły polityczne, usiłujące zrzucić
na barki młodzieży odpowiedzialność za

opozycyjne demonstracje. N ie można n a

wet nazwać tych demonistracyj ,,polity
cznemi", ponieważ nie dążą one do żad
nych politycznych zdobyczy. Są to de*

mostracje dla demonstracyj, dla pokaza
nia garstce swych zwolenników, że zban
krutowane Stronnictwo Narodowe ,,coś
robi."

Nie jest to sprawa, nad którą wolno

byłoby spokojnie przejść do porządku
dziennego. Takich bowiem odcinków ży
cia gdzie Stronnictwo Narodowe — dla

pokrycia w oczach opinji swego nierób
stwa i bankructwa — ucieka się do anar
chicznych sposobów podburzania niewy
ro bio n y ch czynników, jest w Polsce wię*
cej.

Nie trzeba ich nawet daleko szukać.

W te j c h w ili Ziemie Zachodnie Rzplitej
stoją pod znakiem wyborów do Rad Miej
s k ich . Na odcinku samorządu miejskie
go Str. Narodowe nie robiło w ciągu o-

statmich lat nic. — przeciwnie: wnosiło
doń ustaw icznie pierwiastek negacji, ja
łowego gadulstwa, nieprodukcyjnego
,,politykowania" i szkodliwego intrygans
ctwa.

A mimo to — zbankrutowany w o-

pinji społeczeństwa obóz ,,narodowy" u-

siłuje dziś wobec garstki swych zwolen*

ników ,,wykazać", że jedna(k ,,coś robi" .

Z up ełnie tak samo, jak dla rzekomej ,,o-
b r o n y wolności nauki" n a uniwersyte-
:ach szerzył i szerzy demagogiczne hasła
wśród niewyrobionej młodzieży, — tak

| na odcinku wyborczym próbuje dziś na

Pomorzu wysuwać równie demagogiczne
h a s ło rzekomej ,,obrony wolności samo
rządu". Nawet zewnętrzne oznaki są po
dobne: - nawet tak samo apeluje się w

narodowej" prasie do młodzieży, by tę
,,walkę o wolność samorządu" poparła,
— przedcwszystkiem zaś tak samo usi
łuje wyzyskiwać nieuświadomione żywio
ły do walki o partyjne cele w samorząs
dzia.

Nadużywanie haseł, nadużywanie do
brej woli ludz(kiej dla podstępnego w y
grywania swego partyjnego interesu -

oto stała, znana metoda endeckiej ,,dzia-
alności politycznej".

Na szczęście, — metoda ta jest już
tak znana, tylokrotnie zdemaskowana i

napiętnowana przez opinję uczciwego
społeczeństwa, że skutku osięgnąć nie

potrafi. ,,U dać" się ona może pp. ende
kom — chwilowo — z niedowarzonymi,
osiemnasto- czy dwudziestoletnimi, bez
krytycznymi młokosami, których można

podburzyć, dodając im ,,do pomocy" bo*

jówki, wynajęte wśród mętów podmiej
skich. Ale na odcinku, gdzie metodą tą
pp. ,,narodowcy" chcieliby trafić do doj
rzałego, zrównoważonego i wyrobionego
życiowo obywatela, na odcinku wyborów
do samorządu miejskiego, — ta ,,sztucz

ka" nie powiedzie się Stronnictwu Naro
dowemu napewno.

Dojrzały, zrównoważony i wyrobiony
obywatel nie da Się bowiem wziąć na lep
obłudnie a krzykliwie głoszonych haseł

partyjnych, mówiących o rzekomej ,,o-
bronie" samorządu, w którym pp. ende
cy byli dotychczas tylko czynnikiem nieś

róbstwa, demagogicznego gadulstwa i ja
łowej negacji.

Tak bowiem, jak rodziny łożą krwa
wo zapracowany grosz na kształcenie

swyoh synów w uniwersytetach nie po-

to, by stawały się one widownią endec
kich wichrzeń i partyjnej politykerji, —

t f k te ż nie poto obywatel ponosi ciężary
materjalne na rz e c z swych samorządów
miejskich, by m iały się one stawać po
dwórkami partyjnych endeckich ,,intere
sów" i ,,celów".

Druga rata pożyczki
od 31 października do 6 listopada

Od 31 października do 6 listopada w łą
cznie wszystkie placówki sprzedaży 6 'ń

Pożyczki Narodowej przyjmować będą
wpłaty na 2-gą ratę tej Pożyczki.

Osoby, pragnące uiścić resztę należno
ści za obligacje w 10-ciu rai ac'h, a nie w

5 -ciu, nie składają żadnych dodatkowych
deklaracyj, lecz poprostu w wyżej wska
zanym terminie wpłacają we właściwych
placówkach sprzedaży zamiast 1 /6 całej
należności - 1/12. Wpłata 1/^2 należności

będzie traktowana, jako życzenie ze stro
ny subskrybenta do uiszczema pozostałej
części należności w 1 0 -ciu ratach.

Subskrybenci płacący na'eżności w

10-ciu ratach otrzymają obligacje bez I-go
kuponu, płatnego w dniu 1 lipo a 1934 r,

W celu udogodnienia wpłat, z tytułu
11-ej raty ó% Pożyczki Naroiowej, Bank

Gospodarstwa Krajowego wydał zarzą
dzenie, aby kasy Banku dla tej operacji
były czynne do godz. 4.30 p p-

Po zamknięciu uniwersytetu
Dalsze skutki przerwania wykładów

Rozporządzenie ministra wyznań re li
gijnyc(h i oświecenia publicznego o zam
knięciu ezasowem Uniwersy'etu Warszaw
skiego oparte jest na art. 42 ustawy o

szkołach akademickich. Decyzja ministra

opiera się na ostatnim przep;sie tego roz
porządzenia, dającym prawo zarządzenia
czasowego zamknięcia szkoły wyższej w

całości lub w częściach w razie powstania
okoliczności uniemożliwiających normal
ny tok prac w szkole i po wyczerpaniu
innych środków, zmierzających do przy
wrócenia normalnego funkcjonowania 'u
czelni.

Czasowe zamknięcie Uniwersytetu
Warszawskiego oznacza, iż zamknięta i

przerwana zostało funkcjonowanie uczelni
we wszystkich tych dziedzinach jej dzia
łalności, które dotyczą studentów. Nie od
bywają się i nie będą się przez okres zam
knięcia uczelni odbywać wykłady Wszel
kiego rodzaju ćwiczenia na 8 -miu wydzia
łach, z których składa się Uniwersytet
Warszaws'ki, ale będą funkcjonować za
kłady takie, jak np. kliniki uniwersyteckie
i biura nłezałatwiające spraw studenckich.

Zamknięcie uczelni nie odnosi się bowiem
do tyoh wszystkich dziedzin 'ej pracy, któ
rej prowadzenie niezbędne jest dla pono
wnego otwarcia zakładu naukowego.

Niema również zamknięcie uczelni wpły
wu na sytuację profesorów. Pozostają oni
nadal funkcjonariuszami państwowymi, a

1 rzerywają jedynie tę dziedzinę czynności
swojej, która polega na wykładaniu, egza
minowaniu i prowadzeniu ćwiczeń.

Jak widać z powyższych naszych roz
ważań, zamknięcie czasowe Uniwersytetu
Warszawskiego zarządzone na podstawie
art. 42 ustawy o szkołach akademickich,
nie jest całkowitem zamknięciem tej uczel
ni, gdyż to mogłoby nastąpić tyl'ko drogą
ustawy.

Kiedy może nastąpić otwarcie Uniwer
sytetu Warszawskiego? — Jak powiedzie
liśmy już, ustawa o szkołach akademickich
nie przewiduje żadnego terminu, pozosta
wiając go do uznania ministra oświaty. Da
je natomiast ustawa ta ministrowi oświa
ty prawo zarządzenia nowych wpisów stu
dentów po otwarciu ponownem szkoły a-

1 kademickiej. Logicznie — może więc mi

nister uprawnienia tego nie wyzysnac i me

zarządzać nowych wpisów, a wobec tego
za studentów Uniwersytetu Warszawskie
go byliby, po jego ponownem otwarciu,
uznani ci, którzy dopełnili formalnośei

przed zamknięciem uczelni, ale — może
minister oświaty dane mu w art, 42 upraw
nienie wyzyskać i wówczas wszyscy ci,
którzy byli ca rok szkolny 1933/34 zapisa
ni - musieliby zapisy ponowić przyczem
minister oświaty mógłby zwolnić studen
tów od powtórnego wnoszen'a opłat mani
pulacyjnych.

Tymczasem o terminie otwarcia Uni
wersytetu Warszawskiego ieszcze nic nie

słychać.

REKTOR POD OSKARŻENIEM.

Dowiadujemy się, że dochodzenie pro
kuratorskie przeciwko rektorowi Uniwer
sytetu Warszawskiego, prof. Pieńkowskie
mu prowadzone fest nadal.

Rektor prof. Pieńkowski oskarżony ma

być z par. 1 -go art. 148 Kod. Kam. w

związku z art. 240 Kod. Kam.

Par. 1 art. 148 Kod. Karm brzmi: ,,kta
utrudnia lub udaremnia pos'ępcwanie ka r
ne, pomagając sprawcy przestępstwa uni
knąć odpowiedzialności karnej, podrabia
lub przerabia środki dowodowe, albo od
bywa za skazanego karę pozbawienia wol
ności, podlega karze więzienia do lat 5-tt-.
lub aresztu".

Art. 240 Kod. Kam. mówi o udziale w

bójce, której wynikiem była śmierć czło
wieka, lub uszkodzenie ciała.

Polska Akademia Literatury
Lista piętnastu zatwierdzona

Tymczasowe prezydjum Polskiej Aka
demii Literatury w osobach prezesa Siero
szewskiego, Kaden-Bandrowsk(egó i Staffa

przedstawiło premjerowi J. Jędrzejewiczo-
wi ostateczną listę członków akademii,
którą p. premjer po uzyskaniu pewnych
wyjaśnień zatwierdził.

W ten sposób jpierwszy skład Akade-

mji Literatury będzie następujący: dwaj
przedstawiciele liryki: Staff i Leśmian,
dwaj autorzy dramatyczni: Rostworowski
i Szaniawski, sześciu przedstawicieli pro
zy literackiej: Sieroszewski, Berent, Nał

kowska, Choynowski, Kaden-łłandrowski

Przesmycki, dwaj przedstawiciele krytyki
literackiej: Irzykowski 1 Boy-Żeleński, je
den przedstawiciel prozy publicystycznej
Rzymowski, jeden historyk literatury
prof. Klein er i jeden filolog: prof. ZieliA

ski.
W najbliższych dniach odbędzie się

zamknięte posiedzenie członków Akade-

mji, na którem obrane zostanie rzeczywi
ste prezydjum. Uroczysta Inauguracja A'

kademjl odbędzie się publicznie w końcu

pierwszego tygodnia listopada.

Za uniewagę Sądu
b. starosta skazany został na 10 mieś. więzienia
Przed Sądem Okręgowym w Rzeszowie

rozpoczęła się rozprawa przeciwko Józe
fowi Kubickiemu emerytowanemu staro
ście, działaczowi Stronnictwa Ludowego,
odpowiadającego z aresztu a oskarżonemu

oto,iżwdn.6 i7marcabr.na kursiepoli
tyczno-gospodarczym Stronnictwa Ludo
wego w Rzeszowie wygłaszał przemówie
nia, któremi dopuścił się przewinienia prze

widzianego w art. 154 par. 1. K, K. i art.

127 K. K . Oskarżony do winy się nie po
czuwa.

Trybunał uznał Kubickiego winnym
przestępstwa znieważenia sądu z art. 127

K. K.' 1 wskazał go na 10 miesięcy aresztu
z zaliczeniem aresztu śledczego. Na wnio
sek Obrony Sąd postanowił uchylić areszt

tymczasowy,

Działacz,,narodowy1' przed sądem
(Przed Sądem Okręgowym w Białymstoku roz

patrywana była sprawa Marjana Oktawca, b.

urzędnika okręgowego urzędu ziemskiego w Bia
łymstoku, oskarżonego z art. 26 prawa o wykro
czeniach za bezprawne używanie tytułu inżynie
ra. Ponieważ Oktawiee przestępstwo to popełnił

przed dniem 1-ezym września 1933 r., przeto —

na mocy amnestji — sąd postanowił postępowa
nie karne umorzyć.

Zaznaczyć należy, że Oktawiee był obożnym
rozwiązanego Obozu W ielkiej Polski w Białym
stoku oraz prezesem okręgu białostockiego Stron

nictwa Narodowego.

Działali na szkodą państwa
Aresztowania ,,narodowych rewo-

lucjonistów"
Lokal Tow. Bratniej Pomocy Studen

tów Uniwersytetu Warszawskiego, na za
rządzenie władz uniwersyteck.ch, został

opieczętowany. Rozporządzenie to pozo
staje w związku z zajściami śrtdowemi, ss

czasie których z Tow. Bratniej Pomocy S.
U. W . padły strzały rewolwerowe.

Pozatem w związku z ostał niemi wy
padkami na Uniwersytecie władze bezpie
czeństwa przeprowadziły nocy ubiegłe)
szereg rewizyj w mieszkaniach znanycb
działaczy z b. O, W . P. W wyniku zostali
aresztowani i osadzeni w areszcie śled
czym: Zbigniew Koniecki, S.amsław Sztaj-
ner, Jan Mosdorf, W ikto r Kucharski, Zyg
munt Judycki i Stanisław Krzyźewłcz.

Kilku z wyżej wymienianych pozosta
je pod zarzutem należenia do działające(
na szkodę państwa ,,Grupy Narodowych
Rewolucjonistów". Grupa ta przejawiła
swoją działalność wydanie u pisma p. n.

,,Sztafeta", które o zabarwieniu wybitnU
bo'owem, miało zastąpić p semko p. u.

,,Wstęga", zawieszone decyzią prokurato
tora ze względu na działalność antypań
stwową. Pierwszy numer ,,Sztafety" został

skonfiskowany. Okazało się, że ,,redakto
rem naczelnym" tego ,,organu" był 19-tni
Aleksander Sendlikowski,

Dalsze dochodzenie trw a,
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Na wysługach Berlina
Występy Mileny Stadnickiej i ukraiński

dzień taloby
W nadchodzący wtorek odbędzie się

rozprawa w trybie doraźnym przeciwko
Mikołajowi Łamykowi, zabókry urzędnika
konsulatu łowieckiego we Lwowie Mejło-
wa. Mordercę jest 18-letnl chicpak. Zamor

dowany liczył lat 23. Dwa z'amane młode

życia padajią w wiośnie lat ponurym cie
niem na historję współżycia sąsiednich na
rodów.

fonłerć, jak stwierdzono w śledztwie,
spowodowała kula Orgeschu kula Reichs-

wehry. Taln w Berlinie jest winny! Tam
iest istotny zbrodniarz i morderca, nie zaś
to biedne dziecko, które stało się tylko
narzędziem w rękach bezpiecznie ukrytych
za kordonem granicznym winowajców.

I oto w chwili gdy widmo szubienicy
wyciąga groźnie posępne ramiona po mło
dziutką głowę studenta Łamyka, ,,orędo
wniczka" narodu ukraińskiego pani M i
lena Rudnicka ,,bawi" w Berlinie. Nale
żałoby przypuszczać, że ,,matka" ludif ru
skiego, jak lwica walczyć tam będzie z

,,czynnikami miarodajnymi", by zaprzesta
ły posługiwać się młodzieżą ukraińską dla

swych aż nadto przejrzystych celów! w i
chrzenia między Polską, a Rosją, które

przeciw wspólnemu niemieckiemu wrogo
w i zawarły pakt nieagresji. Bynajmniej.
Pani Milena urządziła wprawdzie nawet

konferencję prasową w Berlinie, ale za
miast bronić swój naród przed wykorzy
stywaniem go przez Berlińsk:e ,,czynniki
miarodajne" zajęła się sprawami... Ukra i
ny Sowieckiej.

Hitlerowskie narzędzie
Wywody posłanki Rudnick:ej obracały

się niemal wyłącznie wokół prdjętej przez
organizacje ukraińskie propagandy anty-
sowłeckiej. Posłanka Rudnicka przedsta
w iła zgromadzonym przedstawicielom pra
sy niemieckiej w barwach jaskrawych nę
dzę ludności ukraińskiej w Z. S. R. R. i z

goryczą mówiła o obojętność', z jaką od
noszą się do katastrofy głodowej na U-
krainie sowieckiej przedstawiciele państw
zachodnich.

Posłanka Rudnicka wyraziła przekona
nie, że na wszystkie narody świata spad
nie ciężka odpowiedzialność, jeśli nadal

będą się one przypatrywały bezczynnie
wymieraniu mlłjouów ludzi. Podczas, gdy
świat oburza się potężnie z powodu skrzy
wdzenia kilku żydów w Niemczech, a czy
n i to dlatego, że odpowiada to jego p oli
tycznemu interesowi - przemilcza się
równocześnie ze względu na ten sam In
teres jedną z najokropniejszych plag, jaką
dotknięta została ludność - kończyła swe

wywody posłanka Rudnicka.
Pani Milena wiedziała, gdzie szukać

serca l opieki dla skrzywdzonych! w pań
s tw ie obozów koncentracyjnych, ,samo
bójstw" politycznych, gdzie wprowadza

się w życie zasadę ,,Die Kopie werden
zollen". Istotnie trafiła dobizc. Wprzęgła
się w to samo jarzmo, które sprawi, że

potoczy się głowa dziecinna Mikołaja Ła
myka, w to samo jarzmo w ktćrem chadza

szereg polityków ukraińskich, a któremu
na imię ,,służba Berlino wi" . Czteroramien-
na gwiazda złamanego krzyża przyświeca
bowiem manifestacjom ,,Dnia Żałoby" u -

rządzonerou przez organizacje ukraińskie
w dniu 29 bm. dla zademonstrowania miło
ści plemiennej ku Ukrainie Sowieckiej. Da

lecy jesteśmy od tego, by głos ć hymny po
dhwalne w obronie obecnych stosunków

panujących w Ukrainie Sowieckiej. Stwier
dzamy jednak:

Póki Sowiety żyły z Niemcami w przy
kładnej zgodzie i wspólnie fabrykowały
samoloty i bomby przeciw Polsce, póty
pani Milena i jej współbracia nie widzieli
i nie skarżyli się na ,,wymieranie miljo-
nów ludzi i najokropniejsze plagi". Otwo
rz yły ina się oczy dopiero teraz, gdy Niem
cy postanowili skolonizować Ukrainę, a

przedstawiciel Sowietów Radek zachwy
cał się polskiem Pomorzem!

,,Tu leży pies" — jak powiada przy
słowie.

Porady dla miast
Komisja ekonomiczna-techniczna

Związek. Miast Po'lskich zorganizował
w roku ubiegłym stałą komisję ekonomi
czno-techniczną, mającą na celu udzielanie
miastom porad oraz opinij we wszelkich
dziedzinach działalno-ści ekcnomiczno-tech

nicznej.
W pracach wymienionej komisji biorą

udział przedstawiciele Związku Miast, rze
czoznawcy poszczególnych specjal'ności,
przedstawiciele min. spraw wewnętrznych,
min. skarbu oraz tych ministerstw, 'które

są zainteresowane w danej pracy jak ró w
nież przez ten Fundusz.

Komisja ekonomiczno - techniczna po
siada specjalne znaczenie dla ty ch miast,
które zabiegają o kredyty z Funduszu Pra
cy; komisja bowiem opiajuje odnośne
wnioski na podstawie porozumienia z Fun
duszem Pracy. Ponadto, pra :e komisji mo
głyby w znacznym stopniu odciążyć rów
nież urzędy wojewódzkie w pracy nad stu
diowaniem przedłożonych przez zarządy
miejskie zgłoszeń i projektów.

W związku z tem min. spraw wewnę
trznych poleciło wojewodom zwrócić uwa
gę zarządom miast na celowość zasięga
nia opinji w komisji ekonomiczno-technicz
nej i to przed przedkładaniem odnośnych
wniosków wojewodom. Dotyczy to nietyi-
ko zgłoszeń do Funduszu Pracy lecz ró w
nież zgłoszeń we wszystkich 'anych spra
wach natury techniczno - ekonomicznej,
związanych z gospodarką : przedsiębior
stwami miejskiemi.

Niewielkie stosunkowo koszty, jakie
obciążałyby miasta w związku z wyjazdem
na miejsce kompetentnych osób i czynno
ściami komisji, niewątpliwie się opłacą
wzamian za fachową ocenę ich projektów
oraz należytą poradę.

Na Zamka
Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął po

sła rumuńskiego p. Caderę, który przybył

przedstawić się Panu Prezydentowi w charak
terze prezesa Pidac'u. P . ministrowi cadere to
warzyszył b. prezes Pidac'u i jednocześnie pre
zes honorowy tej org'anizacji gen. Roman Gó
recki.

Następnie Pan Prezydent przyjął delegację
P. O . W . w osobach prezesa ministra Hubickie
go, podsekretarza stanu W. Jędrzejewicza, min.

Schaetzla. Delegacja ta zaprosiła Pana Prezy
denta R. P . na uroczystość odsłonięcia pomnika
ku czci poległych członków POW., która odbę
dzie się w 'Warszawie dnia 10 listopada br.

Litwinow w Berlinie
Do Berlina przybył sowiecki komisarz spraw

zagranicznych Litwinow. Złożył on wizytę mini
strowi spraw zagranicznych von Neurathowi,
wieczorem zaś odjechał ekspresem paryskim .

Fabryki gdańskie
przenoszą siu do Polski

Firm a ,,Triumph" , zajmująca się fabrykacją
części zapasowych do rowerów przenosi się z

Gdańska do Belski, gdzie ma być przejęta przez

Zakłady Modrzejewskie. Następnie przenosi się
z Gdańska do Polski firm a ,,W aw el"' produku
jąca żyletki do golenia.

B. poseł Pluta
ąemasserowałna półtora reku

więzienia
Przed Sądem Okręgowym w Rzeszowie odby

ła się rozprawa przeciwko b. posłowi Stronnictwa

Ludowego Andrzejowi Fiucie, oskarżonemu o to,
że dnia 18 czerwca na wiecu Stronnictw. a Lodo
wego w Rakszawie wzywał obecnych, aby orga
nizowali się w większe gromady i maszerowali

do miast wymuszać na przedstawicielach władz

uwzględnienia swych, żądali.
Po przemówieniach stron trybunał udał się

na naradę i ogłosił wyrok, mocą którego Pluita

skazany został z art. 154 par. 1 K . K . na półtora
roku aresztu z zaliczeniem aresztu tymczasowego
oraz na ponoszenie kosztów sądowych w kwocie

80 złotych. Obrona zapowiedziała apelację, pro

sząc równocześnie o zwolnienie oskarżonego z

aresztu tymczasowego. W niosku tego Sąd m e

uwzględnił.

Wyrok w procesie o zaj
ścia ropczyckie

W procesie o zajścia w powiecie ropczyekim
sąd okręgowy ogłosił dziś wyrok, mocą którego
skazani zostali: Wojciech Tobjasz na 2 i pół
roku więzienia, Feliks Boehniak na 1 i pół roku

więzienia, 6 oskarżonych po roku więzienia, 1

na 16 miesięcy więzienia, 3 po 15 miesięcy wię
żenia, 12 po 10 miesięcy, 5 po 8 miesięcy. 2-ch

oskarżonych otrzym ało waru nkowe zawiesze nie

kary. 16 zostało uniewinnionych. Ska-ani s"e

luj*'

Pwa
największe

powa by
świeża, młodzieńcza
cera i smukła postać
Co bardziej pociąga? Niezrównany

jest urok pełnej wyrazu twarzy, pod
kreślony jeszcze bardziej wdzię*
kiem młodości i zdrowia.

Codzienne ożywanie mydła Palm*

olive pomoże Pani bezcenne to

dobro zdobyć i utrzymać. Do wy
robu mydła teqo bowiem służą

słynne olejki owoców oliwnych,

palm i orzechów kokosowych,
Obfita piana mydła Palmolive czy
ści łagodnie pory skóry i nadaje

jej czarowną świeżość i delikatność

młodości.

'N iech Pani używa mydła Pa!molive

nietylko do twarzy, lecz również

do całego ciała. Będzie Pani za
skoczona wynikiem, jaki się uka
że już po krótkiem stosowaniu,

ęolgate-2almolm,Jp, ^ o, ą

'

Najpierw trzeba zastanowić się I poinformować
a potem wybrać rzecz wypróbowana, zwłaszcza

wtedy, gdy idzie o zdrowie. Żądajcie przeto w

aptece Aspiriny, gdyż tylko zupełnie czysty pro
dukt zapewnia skuteczne działanie i zupełną
nieszkodliwość.

ASPIR1NA istnieje tylkoJedna!
Do nabycia we wszystkich aptekach. Popieraj LOPP

Krwawe awantury arabskie w Palestynie
W Jaffie doszło w uh. piątek do poważ

nych zaburzeń. 2000-ny tłum Arabów, po
ukończeniu m odlitw i opuszczeniu mecze
tów uformował pochód, kieruiący się ^w

stronę gmachu administracji angielskiej,
który był otoczony zasiekami z drutu kol
czastego i strzeżony przez wojska angiel
skie. Demonstranci wznosili wt ogie okrzy
ki przeciw napływowi emigrantów żydow
skich oraz przeciwko rządów' palestyń
skiemu. Gdy demonstranci z b r y li się do

g(machu rządowego p olicja zaczęła Idh

rozpędzać przy pomocy pałek. Siły policji
okazały się jednak niedostateczne i tłum

Arabów wzrastał. Grupa Arabów przer
wawszy kordon p olicji zaczęła niszczyć za
sieki z drutu kolczastego. Wówczas woj
sko dalo ognia, rozpoczęła się obustronna

strzelanina, w czasie której wojsko przy

pomocy policji opanowało sytuację i oczy
ściło plac z demons'trantów. Są zabici i
ranni.

Arabowie ogłosili strajk generalny.
Wszystkie sklepy Arabów są zamknięte.
Pogrzeby zabitych Arabów odbyły się spo
kojnie. Natomiast w Haifie tłum Arabów

pragnął wedrzeć się aa stację kolejową i

uwolnić aresztowanych w Jaiffe Arabów,
którzy przewiezieni zostań do Haify z

Jaffy.
W związku z tem wybuchła również

strzelanina i padły ofiary,
W związku z wypadkami w Ja ffie do

szło do zaburzeń także i w Jerozolimie.
Tłum Arabów zaatakował komisarjat po
licji, a gdy policjantom nie udało się roz
pędzić tłumu pałkami oraz gdy jeden z po
licjantów został pchnięty sztyletem, poli-

cja zaczęła strzelać, zabijając jednego de
monstranta i raniąc kilkunastu. Do zabu
rzeń doszło również przy stacj'. kolejowej
Nablus, gdzie policj'a zmuszona była do

użycia bro ni palnej. Jednego demonstranta
Araba zabito. Arabowie ogłosili strajk.
Stwierdzone zostało, że w Jaffie Arabowie

sprowadzili do miasta licznych Beduinów
dla wzmocnienia swych sił Więzienie
miejskie w Nablus (główne miasto Sajna-
rji) zostało zaatakowane i zdobyte przez
tłum, który uwolnił wszystkich więźniów.
Niewiadomo, czy garnizon brytyjski, sta
cjonowany w Nablus, interweiijował.

Władze jerozolimskie wysłały oddzia
ły policyjne do Jaffy i Haify. Wojskowe
samoloty brytyjskie w Kairze gotowe są
do odlotu w razie potrzeby. Sytuacja w

Damaszku jest naprężona.
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9 SPostrzyżynyCf Szkoły Sztuk
Pięknych w Gdyni

W sobotę odbyły się w Gdyni symboliczne
,,p06trzyżyny'4 nowoutworzonej Szkoły Sztuk

Pięknych, pozostającej pod pełnern poświęce
nia kierownictwem prof. Szczeblewskiago.

W Disdużej jasnej sali Szkoły, zdobnej w

obrazy, rzeźby i kilimy, zebrali się licznie przed
stawiciele władz, duchowieństwa, i życia kultu
ralnego Gdyni. Skromne podwoje szkoły ledwo

zmieścić mogły tłum publiczności, przybyły
gremjaluie aby nie tylko wziąść udział w cie

kawej i oryginalnej uroczystości, ale aby oddać

jednocześnie hołd kierownikowi szkoły profeso
rowi Szczeblewskiemu, którego energja i obywa
miska inicjatyw-a dały Gdyni tak ważną pla
cówkę kultury i sztuki.

To też we wszystkich przemówieniach prze.

bijała nie tylko radość z powodu nowego bastjo
nu kultury polskiej na wybrzeżu, ale i szczera

wdzięczność dla tego, którego osobista energja
i młodzieńczy zapał bastjon ten nad morzem poi
skiem dźwignęły.

Po obszernym, eiekawym, głęboko ujętym
referacie mecenasa Chudzińskiego, który zobra

zował dzieje kultury na wybrzeżu od czasów sło

wiańskich po dzień dzisiejszy, dając trafną cha

rakterystykę jej rozwoju, opartego zawsze o

pierwiastek ludowy - mówca zwrócił się z go

rąeem podziękowaniem do Dyrektora Szezeblew

skiego, który zkolei dziękował społeczeństwu

gdyńskiemu, a w pierwszym rzędzie Komisarzo

w i Rządu za poparcie jego poczynań na tutej
szym terenie.

N'astępnie prof. Szczeblewski prosił Komisa

?za Rządu o dokonanie symbolicznego aktu po-

strzyiyn.
Na podjura ukazał się chłopałr w historycz

nym stroju ludowym, z długietni kędzierzawe-
mi, spadającemi mu na ramiona lokami. Po obu

stronach jego zajęli miejsca rdzenni mieszkańcy
ziemi kaszubskiej - rybacy w swych szerokich

ubraniach morskich. Postacie pacholęcia w płó.
ciemnej słowiańskiej koszuli i tęgie barczyste

figury kaszubów wywarły duże wrażenie na

zebranych na sali gości.
Wtym momencie Komisarz Rządu Mgr. So

kół, którem u wręczono nożyce wszedł na podjum
i ,,postrzygł chłopca ucinając mu jeden z jego

zwisających na ramiona jasnych loków.

Następnie tego samego obrządku dokonał

Dyr. Łęgowski. Silne wrażenie wywarło na obec

nych szczere proste przemówienie rybaka - ka-

szuby. Gorące słowa mowy kaszubskiej padały
wśród ogólnej ciszy, a każde słowo było stwier

dzeniem, że na prastarej ziemi kaszubskiej żyją
wierni synowie Rzeczypospolitej, że ,,niema Ka

szub bez Polonji a bez Kaszub Polski".

Uroczystość wczora'jsza wywarła na wszyst
kich zebranych głębokie wrażenie. Wskrzesze
nie starej tradycji postrzyżyn, wskrzeszenie sta

rych zwyczajów ludowych było jednym z waż
kich dowodów, że nowopowstała na terenie Gdy
ni placówka kultury i sztuki obudzi nie tylko

drzemiące na wybrzeżu pierwiastki ludowego ar

tyzmu, ale wskrzesi również prastare tradycje
słowiańskie — wskrzesi narodowego ducha K a
szubów, którzy przez wieków tyle w poczuciu
swej dumy narodowej nio ulegli przemocy ger

manizacji nie ulegli możnemu zaborcy.

Obchód niepodległoś
ciowy w Czec6ioslowac|i

15-lecie odzyskania niepodległości Czechosło
wacji obchodzone było w całym k ra ju bardzo

uroczyście. P u nkte m kulminacyjnym uroczysto
ści była defilada na placu św. 'Wacława w Pra
dze. Defiladę odebrał prezydent Masaryk, któ

ry przybył konno w towarzystwie attaehes woj
skowych państw obcych. Na podkreślenie zasłu
guje fakt, iż w wielu miastach w obchodach

wzięli udział Niemcy, manifestując w ten spo
sób swój Tojalny stosunek do republiki ezesko.

słowaokiej.

Zgon wybitnego artysty
Zmarły w Łodzi artysta dramatyczny ś. p .

Józef Sosnowski posiadał talent o bardzo rezle

głej skali. Nie sposób wyliczyć tu dorobku ar
tystycznego znakomitego artysty.

Ze śmiercią Józefa Sosnowskiego schodzi do

grobu znakomity znawca i realizator sztuk Wy
spiańskiego. Ostatnio Ministerstwo WR. i OP.

poleciło artyście opracowanie inseenizacyj wszy

etkich dzieł Wyspiańskiego.

Niespodziewana śmierć śp. Józefa Sosnow.

skiego okryw a głęboką żałobą scenę polską.

Wędrowna biblioteka
Ministerjum oświaty urządza wędrowną wy

stawę. Będzie to pociąg - bibljoteka, zawiera
jący wydawnictwa z okresu odzyssania niepod
ległości, a więc z ostatniego 15-lecia.

600 milionów strat
Na konferencji prasowej minister poczty

Rzeszy zakomunikował, że poczta niemiecka po
niosła w ostatnim roku straty blisko 600 miljo-
nów marek.

Mowa emisja skarbowa
w Miemczecb

Niemieckie ministerstwo skarbu wypuściło
nową emisję obliigów,skarbowych na łączną su
mę 50 milj. Rmk., oprocentowanych na 4%% i

płatnych u- dniu 16 sierpnia 1934 t. Poprzednia
emisja tych obligów również na kwotę 50 miljo-
nów została już rozsprzedana przez Bank Rze.

Spisek oficerów meksy
kańskich

Według obiegających pogłosek, w Meksyku
aresztowano kilkunastu oficerów, oskarżonych o

udział w spisku antyrządowym. Meksykańskie
ministerstwo wojny odmawia wszelkich wyjaś
nień na tee temat. Korespondenci dzienników

w Meksyku zostali ostrzeżeni, że podawanie wia

domości w tej sprawie może mieć dla nich przy

Pomorze szczególnie uroczyście uczci
tegoroczni Swieto niepodległości

Zbliża się dzień 11 listopada. Pomorze
ze swą stolicą Toruniem na czele, jak i Pol
ska cała, dzień ten będzie św:ęcić w tym
toku szczególnie uroczyście, gdyż 11 listo
pada 1933 roku mija piętnaści lat od chwi
li ostatniego zerwania pęt niewoli, od chwi
li objęcia władzy w Polsce przez komen
danta Piłsudskiego, przy'byłego właśnie z

Magdeburga,
Piętnasta rocznica obudzenia się Rze

czypospolitej do bytu niepodległego w in
na stać się dniem szczególnie uroczystym,

nietylko dla rozpamiętywan a historycz
nych chwil roku 1918, ale i dia zamanifesto

wania, że cała Polska, jak jeden mąż w każ

dej chwili gotowa jest do obrony swej nie
podległości właśnie przed piętnastu laty
w tym dniu odzyskanej.

Organizacją tegorocznego Święta N ie
podległości na Pomorzu, jak się dowiaduje
my, zajmie się 'Wojewódzka Federacia Pol
skich Zw. Obrońców Ojczyzny. Prace orga
nizacyjne zaczną się niebawem.

Tydzień propagandy
Zw. Obr. Kresów Zachodnich 29. X. - 5. XI. 1933 r.

Wczoraj rozpoczął się na calem Pomorzu

,,T ydzień Propagandowy Z. O . K . Z ”

, poświę
cony tym razem zagadnieniu Prus Wschod

nich, W czasie ,,Tygodnia" zostaną zorganizo
wane odczyty we wszystkich organizacjach o-

raz akcja zbiórkowa.

W Toruniu Z. O. K . Z. rozesłał materjały

propagandowe do wszystkich orgamizacyj P.

W.iW .F.przezMiejskąKomendęP.W .oraz

do innych organizacyj społecznych. Wydat-ny
udział w akcji bierze miejscowy Garnizon za

pośrednictwem Komendy Miasta, szkoły, sfe

ry urzędnicze i o-bywatelskie.
Celem ,,Tygodnia" jest zapoznanie i zain

teresowanie całego spoleczeńs.wa aktualnemi

zagadnieniami polsko-niemieckiemi Związek

Obrony Kresów Zachodnich pragnie abv spra
wy naszego Pogranicza zdobyty sobie stałą po

zycję w umysłach jak najszerszych mas. Nie

wątpimy też, że w tygodniu bieżącym każda

organizacja wyk-orzysta wśród swoich człon
ków materiały, jakie do dyspozy-cji daje Zwią
zek Obrony Kresów Zachodnich.

Dla informacji podajemy; Materjały odczy
towe i propagandowe uzyskać można w biu
rze Okręgu Pomorskiego Z. O. K . Z . w Toru
niu ul. Kope-rnika 7, tel. 5Q3. i we wszystkich
Zarządach Powiatowych ZOKZ na Pomorzu,

Wyroby rzemieślnicze do Sowietów
Delegacja z wzorami

Po dłuższym okresie przygotowawczym,

wykorzystanym przeważnie dla s-kompletowa
nia kolekcji wzorów, został ostatnio ustalony
termin wyjazdu delegacji rzemiosła polskiego
do Z. S. R . R . Delegacja wyijedzię w dniach

3 — 5 listopada, w skład jej wejdą przedstawi
ciele rzemiosła z okręgów dziewięciu izb r(ze
mieślniczych, a mianowicie krakowskiej, lwo

wskiej, nowogródzkiej, tarnopolskiej, kielec

kiej, poznańskiej, białostockie;, warzawsktej i

lubelskiej.
W skład kole-kcji wzorów, którą zabiera z

sobą delegacją weszły w zory obuwia, odzieży

wyrobów ezezotkarskich i powrożn'ceych, oraz

w yjęte do Moskwy
drobnej galanterji metalowej. Delegacja ma za

zadanie wszechstronne zbadanie obecnych mo
żliwości wywozu do Z. S. R . R. polskich wyr-o

bów rzemieślniczych o-raz nawiązania ściślej
szych stosun-ków z sowieckiemi organizacjami
importującemu

W wypadku zawarcia tranza-kcyj, przewi
dywana jest możliwość przeprowadzenia ich

na zasadzie kompensacji, prz zezem jako ob-

jekt importu do Polski z Z. S. S . R . wzamian

za wyroby rzemieślnicze, bran.' sa pod uwagę

skóry surowe, któremi interesuje się nasz

przemysł garbarski, futra oraz wyrabiane przez

fabryki sowieckie maszyny do szycia.

Nniej bekonów do Anglii
Nowe obcięcie kontyngentów

Brytyjskie M-stwo Rolnict'wa ogłasza,
że ogłoszenia na kontrakty na dostawę
nierogacizny dla krajowej produkqi beko
nów przeszły wszelkie oczekiwania. Na
okres pierwszych kontraktów, t. j. od 1 li
stopada do 28 lutego, a więc na okres 4-ch

miesięcy, podpisano kontraktów ną dosta
wę 620.000 świń, które przetworzone na

bekony odpowiadają mniejwięcej około 3

miijonom cwt w produkcji rocznej. Dotych
czasowa produkcja roczna bekonu angiel
skiego wynosiła w ciągu ub. 3-ch lat
1.750.000 cwt rocznie. R e z u ltat obecnych
kontraktów dowodzi, że angte1ska krajo
wa produkcja bekonów jest w stanie osią

gnąć odrazu takie rozmiary, jakich nie o-

czekiwtano od niej przed r, 19.35.
Wobec tego zachodzi konieczność na

tychmiastowego dalszego obcięcia kontyn
gentów przywozowych na bekony. Obcię
cie to wyniesie 16%, celem utrzymania po
krycia zapotrzebowania bekonćw w W iel
kiej Brytanji w ramach, ustanowionych
przez komisję reorganizacji produkcji be
konów z r. 1932.

Powyższy komunikat wskazuje na to,
że dostawy bekonu polskiego tędą musia
ły ulec dalszemu bardzo znacznemu ogra
niczeniu.

Rokowania nofko-gdanskie
w sprawach ubezpieczeń

społecznych
Przebieg polsko-gdańskich .okowań w spra

wach ubezpieczeń społecznych przedstawia się
dotychczas pozytywnie. Obydwie delegacje
przeprowadziły w przeciągu 4 oni pierwsze
czytanie wstępnego projektu umowy, odracza
jąc ostateczne sfinalizowanie roikowań do na
stępnej sesji, która od(będzie się w bliskim cza

Poseł Rzeszy u min. Zarzyckiego
P. minister przemysłu i handlu dr. Ferdy

nand Zarzycki, przyjął posła Rzeszy Niemiec
kiej p. von Molt-ke jako przewodniczącego de
legacji niemieckiej do rokowań hand'lowych z

Polską. Tego samego dnia p. min. Zarzycki przy

jął ambasadora Ita lji p. G . Bastianini'ego.

Polsko-rumuńska taryfa portowa
W ciągu ubiegłego tygodnia odbywały się

pertraktaojje między kolejami poskiemi a ru-

muńskiemi w sprawie nowego opracowania poi
sko-rumuńskiei taryfy portowej W wyniku tych

pertTaktacyj, można liczyć na wprowadzenie w

życie nowej taryfy z dniem 1 stycznia 1934 ro
ku. Do tego czasu przedłuża 'ię ważność do

tychczas-owej taryfy.

Emigracja do St. Zjednoczonych
Syndykat Emigracyjny informuje, że emi

granci, którzy otrzymali w konsulacie amery
kańs'kim wizy na wjazd do Stanów Zjednoczo
nych A. P ., powinni przygotować się do podróży
najbliższym trasportam, odpływającym z Gdyni
na okręcie ,Kościuszko'-' w dniu 22 listopada
r. b ., gdyż następny okręt odpłynie dopiero w

pierwszej połowie stycznia 1934 r. W miesiącu
grudniu prawdopodobnie wyjazdu okrętu do

Stanów Zjednoczonych nie będzie.

Ziemniaki z Polski na rynkach
zamorskich

W kampanji obecnej eksporterzy polscy za
interesowali się wywozem ziemniaków na nie
które rynki zatn,orskie. 'W'ysłano m. in. oferty
oraz wzory do Egiptu, Tunisu i Rmzylji. Istnie

je nadzieja, że jeszcze w ciągu roku bieżącego

zostaną wysłane, choć może w rozmiarach nie
wielkich, próbne partje ziemniaków do tych
krajów.

Wełna do Grecji
Fabryki włókiennicze Allarta w Łodm i gchó

na w Sosnowcu otrzymały ostatnio poważniej
sze zamówienia do Grecji i Turcji. W bieżącym
miesiącu wysłano trykotaży za 200 tysięcy zło

tych.

Małżeństwa w cyfrach
Główny Urząd Statystyczny opracował da

ne, dotyczą;e liczby małżeństw, zawartych w I.

kwartale r. b. w szeregu krajów. Jak wynika z

tych danych, w Niemczech zawarto 94.686 mał
żeństw, w Polsce 81.681, we 'Włoszech 68.172,

we Francji 62.874, w Anglji wTaz z Walją
44.233, w Czechosłowacji 27.675, na Węgrzech
17.318, w Portugalji .11.420, w Australji 11.169,
w Kanadzie 10.546, oraz w Hołandji 9.540 mał
żeństw .

_______

Książki dla młodzieży polskiej
zagranicą

Związek Harcerstwa Polskiego rozpoczął w

ostatnich dniach wysyłkę książek dla polskiej

młodzieży szkolnej, zamieszkałej na obczyźnie.
Z książęk tych utworzono specjalne komple

ty, z których każdy sta-nowić będzie podręczną

bibljoteczkę pTacy harcerskiej na emigracji.

Pierwszy numer,,Gdańskich
Wiadomości Gospodarczych”
Jak się dowiadujemy, pierwsz5 numer no

wego miesięcznika gospodarcze'go w Gdańsku

pod nazwą ,,Geiret'' Gdańskie Wiadomości Go
spodarcze (Danziger Wirfsahaftsnachrichten,
Danzigs Economics Niews) wyjdzie w pierw
szych dniach listopada. Numer ten będzie za 
wierał prócz artykułów wstępnych i artykułów
dotyczących specjalnych bra nż, omówienie no
wej polskiej taryfy celnej 1 obe*.tiuą kronikę
gospodarczą, jak również i kronik* ustawodaw

stwa polskiego i gdańskiego. Numer zawierać

będzie ciekawe uwagi na temat możliwości oka

portowych Polaki i Gdańska oraz szereg wlado

mości praktycznych, które mogą interesować

świat kupiecki Gdańska i Polski. Wydawca pi
sma, to jest Związek Popierania Stosunków Go

spodarczych Polsko-Gdańskich zam ierza w y
syłać pismo preedewsizystkiem do firm gdań
skich i po'lskich, które utrzy mują z Gdańska'mi

stosunki handlowe .

Ola najoszczędniejszych
pracowni domowych

W dniu 33 bm. odbędzie się w sali konfe
rencyjnej Pocztowej Kasy Oszczędności uroczy

stość rozdania nagród laureatkom konkursu na

,,Najoszczędniejszą Pracownię Domową.
Laureatki konkursu otrzymają nagród

wśród których najwyższa wynosi tysiąc zło
tych. Dla uczestniczek konkursu z Warszawy
przewidziane jest 58 nagród, dla większych
miast prowincjonalnych po 13 nagród.
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KRONIKA
Dnia 27 października br. rozstał się z tym światem nasz nigdy

niezapomniany Kolega ś.p.

Stefan Liebthal
adjunkt Prokuratury przy Sadzie Okręgowym w Bydgoszczy

i b. długoletni skarbnik naszego Towarzystwa.

W Zmarłym straciliśmy najlepszego Kolegę i Przyjaciela, które
go pamięć u nas zachowaną zostanie na zawsze.

Koleżanki i Koledzy.

Pogrzeb odbędzie się dnia 31. października br. o godz. 15-tej
z kaplicy cmentarza parafji Najśw- Serca Jezusowego.

W rocznicę Niepodległości
Czechosłowacji

BYDGOSZCZ

Kalendarzykrzym. - kat.

Poniędziałek Germana

Wtorek Wigilja M.

— Dyżur nocny aptek od dnia 30. 10. do 1.

11,1 Apteka Piastowska, ul. Śn-'adtckich 49, tei.

682, Apteka pod Złotym Ortem, Rynek Marsa.

Piłsudskiego 1, tel. 98.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

0Wiedza radosna". Rzecz ta odniosła aa

scenie lwowskiej i poznańskie' niebywały suk
ces a to dzięki doskonałej grze i reżyserii Nie-

wiarowicza. Niewyczerpana inwencja dowcipu
żartu i groteski biegnie bez przerwy. Autor

nie pozwała publiczności ani na chwilę wyzwo

lid się z pod sugesti'i sztuki i Si'eny a artyści

dają ma'ksimum talentu i swych możliwości ar

tystycznych.

REPERTUAR KIN.

Adria: — Orjeatallzm roz'ewa balsamiczny
czar Wschodu w przepięknym (umie p. t . ,,Syn

dżungli". Bogaty nadprogram dopełnia cało
ści.

Apollo: - Film p. t, ,,Czy zdradziła" -

tragedja kobiety, wahającej się między namięt
nością i obowiązkiem. W roł! głównej urocza

Medeleine Carroll. Ponadto dramat miłosny p.

t. ,,Mokra parada",
Bałtyk: — Świetny film polski p. t . ,,Polic

majster Tagiejew" z Marją Bogdą, Dymszą,
Sawanem, Bodą i Norą Ney w rotach głównych,
Ponadto sensacja we frapującym dramacie p. t,

,,Meksykanka".
Kristal: — Szlagier produkc.i kinematogra-

ficznej ostatniego sezonu p. t . , Żona z drugiej
ręki" , w którym czarują widza fascynującą grą

Joan Harlos d Lewis Stone, Pizatem tygodnik
Foxa. groteska oraz rewja kreacy* jesiennych".

Marysieńka! — ,,B lond Venus" i ,,Dobroczyń
ca ludzkości".

Rewja: —, ,,Sekretarka osobista” i rewja

p. t . ,,Pan się zapomina".
Słońce: — Okropność wojny światowej w

całym ogromie przedstawia film p, t. ,,B itw a

nad Somą". Ponadto dramat, wschodni p. t,

,,Pustynia w płomieniach",

Xmiasta
— Uwaga członkowie XXIII Koła BBWR.

W poniedziałek dnia 30 btn. w Świetlicy
P.P.W .pracownikówI.K .R.u'. Jagiellońska
5 o godz. 18,30 odbędzie się zebranie XXIII Ko

la BBWR. urzędników I. K . R . na którem wy

głoszą referaty pp. Prezes Rady Okręgowej Dr.

Szymanowski 1 Kierownik Sekretariatu Rady

Okręgowej prof. Gaihicz, dotyczące nowej u-

stawy samorządowej.
— Oddział Zastawniczy K. K - O . miasta

Bydgoszczy, zawiadamia, że wypłacać będzie
od dnia 30 bm nadwyżkę osiągn'ętą ze zlicyto

wanych zastawów w dniach 5 6 i7 do nr

17,320,
— Składnie deklaracyj odnoszących się do

placów budowlanych, W łaścirie'e posiadające

place budowlane, objęte planem rozbudowy
miasta Bydgoszczy, a leżące w okręgu I. Urzę
du Skarbowego (lewa strona brzegu Brdy) win

ni te place zgodnie z ustawą z dnia 22 kwiet
nia 1927 r, zgłosić osobiście do opodatkowania
w tut. Urzędzie skarbowym. Jag'rllońska 5, po

kój 6, gdzie urzędnicy wypełniać będą za wla

ścicieli danych pląsów deklarac'e .

Zgłoszenia tychże placów należy uskutecz
nić do 5 listopada 1933 r.

Jednocześnie Urząd Skarbowe zawiadamia

wszystkich właścicieli kamienic że na podsta
wie s8rozp. wyk. z dnia 29. i0 . 1926r. mają

obowiązek zgłoszenia zmian lokatorów w ce
lach podatku od lokali.

Wienory teatralne
,,Przyjaciele”

Komedfe Aleksandra Fredry
Dobrze się stało, że kierownicy teatru byd

goskiego zapoczątkowali sezon tegoroczny ko-

medją Fredry. I to nietylko dla tego, że w roku

obecnym upływa 140 lat od urodzenia Aleksan
dra Fredry, ale, że jest to pisarz, którego dzie

ła zawsze mieć i będą wartości aktualne, albo
wiem rysują te cechy charakteru polskiego, któ

re istniały, istnieją i zapewne długo jeszcze
istnieć będą.

W komeiji, o której dziś piszemy, mniej jist

tych cech charakterystycznych, ale wabi ona

każdego Polaka swoim humorem, rysunkiem ca

łości i poszczególnych osób — prawdziwie pol-
skierni. Stąd, gdy podchodzimy do tego dzieła

Fredry, trudno nam często o sąd rzeczowy, a

raczej momenty uczuciowe odgrywają wtedy
dominującą rolę. One też były powodem, że na

p.emjerze publiczność gorąco oklaskiwała każ-

-lyakt

Dwa bratnie narody słowiańskie, odzyskaw
szy po długiej niewoli niepodległość, prędzej

czy później musiały nawiązać ścisły kontakt tak

gospodarczy, jak i polityczny. Zwykle tak bywa,
że wspólne niebezpieczeństwo łączy mocniej,, niż

najbardziej oczywista potrzeba gospodarcza. Z

chwilą, kiedy 'Niemcy coraz wyraźniej propa
gowały ,,anchluss" Anstrji, stało się jasne, że

Czesi będą musieli szukać równowagi i łączyć
się z innemi państwami, po których linji leży

przeciwstawienie się tego rodzaju zamiarom po
litycznym.

Potrzebę współżycia zrozum iały też społeczeń
stwa polskie i czechosłowackie, zawiązując To
warzystwa Przyjaciół Polsko - Czechosłowackie.

Jednem z pierwszych na terenie Wielkopolski
i Pomorza jest założone przed pół rokiem w

Bydgoszczy, które już poraź drugi wystąpiło pu

błicznie, zaznajamiając mieszkańców naszego

miasta z celami Towarzystwa i korzyściami z

współpracy obu społeczeństw.
Sobotnia akademja w auli Gimnazjum Ko

pernika z okazji 15-leeia odzyskania niepodle
głości Republiki Czechosłowackiej, była impo-

Na różnych ludzi, różnie działa alkohol. Jed
ni ,,zalawszy" się idą zaraz spać i bodaj, że

najlepiej robią, bo nie zawadzają sobie i nikomu

inni wpadają w cielęco wesoły nastrój, jeszcze
inni uezuwają chętkę do kłótni i awantur itd.

Ale żle wychodzą ci, którzy w pijanym ferwo
rze dają upust swej tłumionej złośliwości, nie

bacząc jak smutne z tego mogą wyniknąć dla

nich następstwa.
Nie liczył się tei zapewne z możliwością tyeh

następstw 32-Ietni Franciszek Putz, kupiec w

Bydgoszczy, kiedy będąc w dobrze podchmielo
nym stanie pozwolił sobie na zniewagę orła

polskiego i polskich urzędników.
Mianowicie przechodząc dnia 1 września rb.

obok gmachu wojewódzkiego przy ulicy Jagiel
lońskiej, wyraził się słowami: ,,wszystkich łapów

niczyeh urzędników polskich i orła polskiego

Korpus oficerski 15 pułku art. lekkiej tra
dycyjnym zwyczajem urządza corocznie bieg my

śliwski, który jest jedną z niewielu do dzisiej
szego dnia zachowanych pamiątek staropolskiej

tradycji rycerskiej.

Bylibyśmy jednak niesprawiedliwi, gdybyśmy
m ieli zapomnieć o aktorach, którzy z prawdzi-
wem odczuciem wskrzeszali w bujnej fantazji
Autora zrodzone postacie. Każda z ról odtworzo

na została indywidualnie, bez sztuczności; wszy

scy czuli gię w swoich rolach dobrze. Obydwie
role kobiece: Z ofji i panny Bobinę, ujęte zo.

stały bardzo udanie. Zofja Haliny Drochockiej
— to kobieta — Polka, z jej wadami i zaletami,

z jej charakterem; p. Stomowa, jako panna Bo

binę — to typ, doskonale oddany, głupiutkiej
i kapryśnej Francuzki. Dwaj przyjaciele, Cze
sław i Zdzisław, zupełnie odpowiednio zostali

odtworzeni przez pp. Wilamowskiego i Kali

nowskiego. Dobry humor wprowadzili pp. Cy
bulski w roli barona Antenackiego, Leśniewski

— Wtorkiewieza i Dowmund — Smakosza, przy

czem ten ostatni sposobami skromnemi potra
fił dać pierwszorzędną sylwetkę żarłoka w ca-

łem tego słowa znaczeniu. Dobrze wyszedł Krup
kowski Loehmana i Stefan Utńika. Całość wy

reżyserowana przez p. Niewiarowicza bardzo do

brze każe sztuce tej rokować długie powodze
nie, (Zaart.)

nującą uroczystością i wykazała, że społeczeń
stwo bydgoskie doskonale rozumie wartości ko
laboracji z bratniem społeczeństwem czechosło
wackiem.

W pięknie przybranej sali na pierw-szym pla
nie uwydatniały się otoczone girlandami zieleni

portrety prezydentów obu państw, na tle kolo
rowych flag państwowych czeskiej i polskiej.

Hymn czechosłowacki odśpiewał chór ,,Har-
m onja", następnie krótkie przemówienie wygło
sił prezes Towarzystwa Dr. K . Szymanowski
aplauz ogólny wywarły wyjątki z oper Moniusz

ki, które odśpiewał eon amore p. Cirin. Dłuższe

przemówienie na temat stosunków polsko - cze
chosłowackich w ciągu dziejów i w chwili obec.

nej wygłosił p. mgr. Wójcik. Kilka utworów

odegrał na fortepianie p. prof. Jaworski wresz
cie chór mieszany ,,Harmonji" odśpiewał balia

dy Prosnaka

Całość akademji wypadła bardzo pięknie i

organizatorzy mogą być dumni z pracy nad u-

świadomieniem społeczeństwa naszego o ro li

przyjaznej współpracy obu narodów.

zduszę w garści".
Słowa te usłyszeli przechodzący sekretarz

Związku Łegjonistów p. Dzbański i emerytowa
ny porucznik p. Bochenek, którzy oburzeni bez

czelnością pijanicy spowodowali natychmiastowe
przytrzymanie i doprowadzenie Putza do komi-

sarjatu, gdzie spisany został protokół.
W ub. sobotę odbyła się w tutejszym Sądzie

Grodzkim rozprawa karna przeciwko Putzowi

któremu nie pomogły łzy i tłumaczenia, iż był

,,zamroczony" i nie wiedział co mówi oraz, że

słowa jego odnosiły się do jednego urzędnika,
który jest mu winien 50 zł. Sąd na podstawie zez

nań świadków, wymierzył oskarżonemu 4 mie
siące aresztu (bez zawieszenia), która to kara

będzie dla oskarżonego dobrą nauką' na przy
szłość.

Kownmz i tego ronu oncerowie tego puiau
wraz ze swym dowódcą płk. Romiszewskim na

czele nie sprzeniewierzyli się starym zwyczajom
pułkowym i ub. soboty urządzili bieg myśliw
ski na trasie Bydgoszcz—Rynkowo. Grupa za
proszonych gości udała się jeszcze przed rozpo
częciem biegu powozami na wzgórza rynkowskie
by z punktów tych obserwować całą ekipę jeź
dziecką, biorącą z brawurą rozm aite przeszkody
naturalne 1—1,50 m. wysokości a nawet- stawy,
które należało przebyć wbród.

Malowniczy widok rozpościerał się przed o-

czyma widzów, gdy na ciemnein tle lasów czer

niły się ostrymi konturami odbijające' się syl
wetki szarych rycerzyków z 15 d. a. k . i i Szko

ły Podchorążych oraz jednej pani kpt. Walew-

skiej zbliżających się rysią w dwu grupach pod
kierownictwem pułk. Romiszewskiego, dowód
cy 15 p. a, 1. i pułk. Heldnt . Tarnasiewicza,

dowódcy 16 p. ułanów do wzgórz rynkowskich.
Z Rynkowa cała grupa innemi drogami udała

się z powrotem do koszar, dokąd również skie
rowali się wszyscy goście. Tam w Kasynie ofi-

eerskiem raczono się do syta smacznym bigosem

myśliwskim, który — jak tradycja każe — po
dano w menażkach żołnierskich. Bieg dzięki u-

miejętnemu wytyczeniu trasy oraz uplasowaniu

przeszkód przez p. por. Piechockiego, udał się
znakomicie.

Cicha" wieska Przyfeki
znowu na widowni

Ze wszystkich wiosek pow. bydgoskiego

,,wsławiły się" najwięcej Przyłęki. Nie ma pra
wie tygodnia, by przez salę Sądu lub poicji nie

przewinęły się ciemne sprawki niektórych oby
wateli osławionego sioła.

Surowe kary i grzywny pieniężne nie wy

wierają żadnego skutku. Popra'wy ani śladu,

Przyłęczanie dalej ,,działają".

Onegdaj wieczorem na szosie prowadzącej
z łasu do Przyłęk posterunkowy policji spotkał
ciężko naładowany suchemi szczapami wóą
których pochodzenie wzbudziło w nim podej
rzenie.

Wóz wraz z transportowanem drzewem i

jego konwojentami braćmi Hieronimem ł Mie

czysławem Rogińskim; odstawił strażnik bez

pieczeństwa do leśniczówki w Glinkach.

Rogińscy przyznali się w ogniu krzyżowych
pytań do kradzieży drzewa w ,es:e państwo
wym.

Sprawę skierowano do Sądu Grodzkiego w

Bydgoszczy.

Strzelanina w Z. 0. R.

IV dniach 20 i 21 bm. odbyło się tradyeyjnł
doroczne, konkursowe strzelanie miejscowego
Koła Związku Oficerów Rezerwy o nagrodę
przechodnią i dyplomy. Pierwsze miejsce i tom

samem przechodnią nagrodę zdobył por. Wa
wrzyniec Wozignój (97 punkt, na 100 możli
wych), drugie miejsce kpt. Spikowski Marcin

(95 pkt.), trzecie miejsce podch. Erwin Perlik

(93 punkt,.), cZwarte miejsce ppor. Wiszniewski

Piotr (92 pkt.) i piąte miejsce ppor. MocSze-

lewski Piotr (90 pkt.) . Rozdanie dyplomów i

przechodniej nagrody odbędzie się na zebraniu

plenarnem dnia 3 listopada b.r . o goidz. 20-ej.

informator
d la wtK%wjeżdżajacąielh
da ^ad^asxcxv

Toruń -Warszawa 2,26, 6,23, 8 ,06 ,, 13,15
15,43, 19,37, 21 ,50. 23,30 .

Iczew-Gdańsk-Gdynia 0,47, 3,29, 5,55, 7,31,
10,41, 13,22 , 13,35, 17 ,01, 19,35.

Kościerzyna-Gdynia 0,55, 17,40
N akio -P iła 3,45, 8,05, 14,35, 19,47, 0,01.
Unisław-Brodnica 5,10, 811, 13,33. 16 06 21.00.

Inowrocław-POznań 3,50, 6,14, 804, 11 45, 14.15,
15,47, 20,35 , 22 ,59 .

Wągrowiec-Poiznań 5,02, 7,45, 13,36, 18,40.
23,06

Inowroclaw-Kresinica-Herby Nowe 6,14, 14.15,

22,59 .

Zakład kąpielowy ,.8301168." Gd?ćsza 27, w po
dwórzu.

Sanitas, Gdańska 27 kąn ełe ii'Cłnii.ri, i elełi-

tro-terapia:
Ar**OTnne*Mcaswe-

,,Cedib", Bydgoszcz, Słowackiego 1, po powro
cie z Wiednia wznowił przyjęcia. Masaże,
naświetlania. Dyplomy: paryski, wiedeński,
warszawski.

łftesifgiMgggcle i Ramie*mic:
'

Restauracja Berendt, Dworcowa 6, tel. 10—90

najlepsze śniadania, obiady, kolacje i wszel
kie zakąski Wyborowa kuchnia.

Cukiernia i kawiarnia Berendt, Dworcowa 6,
tel. 10—90 wyśmienite ciastka i cukierki

własnego wyrobu. Wszelkie zamówienia do

domów wykonuje solidnie i starannie.

Restauracja i Cukiernia Berendt, Wyborowa
kuchnia, wyśmienite ciastka.

M ń co* 3?

'R.B.Reimann.— Bydgoszcz ul. Dworcowa 25,
tel. 780, lampy radiowe ,,PhiLipsa" i ,,Valvo"
ro".

Włóknik, Si. Rynek im. Marsz. Józefa Pilsude-

k ego 16. Płaszcze damskie.

St. Niewczyk, Śniadeckich 2. Instrumenty mu
zyczne.

C. Behrend Ss Co., Gdańska 23 Hurtowa pa
larnia kawy. Znane ze swe-j jakości mieszan
ki kawy i herbaty.

F. Kreski, Gdańska 9. Skład porcelany.
B. Kaczmarek. Podwale 12. Sprzęty kuchenne.

R, B. Reimann - Bydgoszcz, ul. Dworcowa 25,
tel. 780. Lampy radjowe ,,Philipsa" i ,,Valvo

'

Jan Heidner, Dworcowa 7. Płaszcze damskie,
męskie, ubrania męskie, chłopięce i obuwie

tanio.

A. Marciniak, Długa 6, tel. 13—43. Hurt i de
tal. Żyrandole, materj. elektr. i radiotech
niczne.

Skład mebli wszelkiego rodzaju. Wełn. Rynek
nr.8.

Meble wszelkiego rodzaju. Rynek Marszałka

Piłsudskiego 20.

J. Kempiński i Ska. Długa 64, konfekcja dam
ska i msęka.

A. Marciniak, Długa 6, teł. 13--43. Hurt i de
tal, Żyrandole, materj. elek\r i radiotech
niczne.

R.B .Reimann. — Bydgoszcz, ul Dworcowa 25,
tel. 780, lampy radjowe ,,Phiópsa" i ,,V *lvo'*

flntwFsnnnTiimttł)i do m w fto m is .

ffStala Okazja", Gdańska 10, t *L 1930.

Za zniewagi godła polskiego i urzędników
cztery miesiące więzienia

Bieg myśliwski oficerów 15 pał-o.
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Do wspólne! pracy ku dobru
rolnictwa pomorskiego

Okręgowe komisje rolne zwierciadłem potrzeb danego terenu
W dniu 21 października odbyło się w Po

morskiej Izbie Rolniczej w Toruniu, pod prze
wodnictwem p. komisarza Sakowicza, zebra
nie prezesów i sekretarzy Okręgowych Komi
sy) Rolnych.

Zaznaczyć należy, ie Okręgowe Komisje
Rolne zostały przez Pomorską Izbę Rolniczą
powołane do życia w roku bieżącym i są fak
tycznie jeszcze w stanie organizacji. Teren

pracy każdej z nich pokrywa się rejonem szko
ły rolniczej Izby. Powstało 5 Okręgowych Kio-

misyj Rolnych w dostosowaniu do rejonu
szkół, a mianowicie: szkoły w Chełmży, Brod
nicy, Śwleciu, Pawłowie k. Chojnic i Koście
rzynie, obejmując w ten sposób swą działaln-o
ścią teren całego województwa. Personel nau
czycielski szkół rolniczych jest w pierwszym
rzędzie wykonawcą prac fachowych na terenie

danej Okręgowej Komisji Rolnej, zaś dyrekto
rowie szkół ich generalnymi sekretarzami.

We wspomniauem zebran'a udział wzięli
prezesi O. K . R . pp .: Czarliński, Czajkowski,
Dr. Siudowski, Lerchenfeld, wszyscy dyrekto
rzy szkół rolniczych Izby jako sekretarze, dy
rektor laby Dykier, wicedyrektor 'nż. Serczyk,
odpowiedni naczelnicy wydziałów oraz przed
stawiciel Urzędu Wojewódzkiego inż. K uła
kowski

Po złożeniu sprawozdania z pracy dotych
czasowej O. K . R. przez pp. prezesów oraz

wysłuchaniu referatu w icedyrektora inż. Ser-

czyka, odbyła się wyczerpująca dyskusja, w

rezultacie której zaproponowano plan pracy

przedstawiony w referacie, oraz powzięto sze
reg zasadniczych decyzyj, zdążających do te
go, aby stworzyć warunki, przy których Okrę
gowe Komisje Rolne mogłyby wykonać tę do
niosłą rolę w pracach Izby na terenie Pomo
rza, do której zostały powołane.

W tym celu między innemi postanowiono
uzupełnić skład O. K . R. przez powołanie do

nich przedstawicieli zorganizowanego społe
czeństwa rolniczego, a mianowicie: miejsco
wych Towarzystw Powiatowych P. T . R ., przed
stawicieli samorządu terytorjaloago oraz na
wiązania jak najściślejszej współpracy z po-
wiatowemi ogniwami Zrzeszenia Pomor
skich Kół Gospodyń 'Wiejskich ś organizacja
mi młodzieży.

W ten sposób skonstruowane O. K , R., po
siadające w swym łonie przedstawicieli zorga
nizowanego społeczeństwa rolnice ego, samo
rządu powiatowego i Izby, potrafią wysunąć

Z Dyrekcji Kolejowej w Toruniu
W związku z przeniesieniem siedziby D yrek

c ji Okręgowej Kolei Państwowych z Gdańska

na obszar Polski podaje się do wiadomości, ie

Kasa Dyrekcyjna urzęduje w Toruniu, K ac Te
atralny, dokąd należy kierować wszelkie przesyt
k i pieniężne i wartościowe, jakoteż wpłaty go
tówkowe oraz w papierach wartościowych.

Pozatem Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwo,
wych w Toruniu dysponuje rachunkami żyTowe-
mi w następujących instytucjach: Bank Polski,
Oddział w Toruniu, Pocztowa Kasa Oszczędno
ści, 'Warszawa, N r. 170010, Polska Kasa Rządo
wa w Gdańsku, The B ritish and Polish Trade

Bank w Gdańsku, Postscheckamt (Pocztowy TJ-

rząd Czekowy) Ganzig (Gdańsk) N r. 17.

Samobójstwo randanta Zakładu

Psychiatrycznego 'Y Śwleciu
W czwartek, dn. 26 bm.; wystrzałem z re

wolweru pozbawił się życia rendant Kraj, Za
kładu Psychiatrycznego w Świeciu, Antoni Mu-

ohowicz. Denat liczył lat 32 1 bv! kawalerem.

Powody rozpaczliwego czynu dotychczas nie

zostały wyjaśnione.

Bielczyny pod Chełmżą
Założenie oddziału Z. S. Dnia 22 bm. odbyło

się w Bielczynach pod Chełmżą zebranie orga
nizacyjne oddziału Związku Strzeleckiego, pod
przewodnictwem inicjatora ob. Żuchowskiego
kierownika szkoły. Po wygłoszeniu referatów

przez członków zarządu powiatowego Z. S. ob.

Syrka i Śliwińskiego zapisało się na członków

19 przedpoborowych i 5-ciu rezerwistów, oraz

dokonano wyboru zarządu oddziału z ob. Żu-
ohowskim. jako prezesem na czele.

Chełmno
— Narodowy Blok gospodaąiaao - społeczny

w Chełmnie zawiadamia wszystkich członków,
iż zebranie instrukcyjne odbędzie się dn. 27

hm. o godz. 16-tej w 3-ciej szkole powszech
nej.

faktyczne potrzeby rolnictwa danego terenu

i zaprojektować odpowiednie plany prac, któ
rych wykonanie przeprowadzi Izba, za pomo
cą posiadanego personelu fachowego w tere
nie i centrali.

Umożliwi to z jednej strony tak konieczne

dostosowanie prac fachowych Izby do właści
wych potrzeb terenu, ułatwi Izbie rozwiązy

wanie aktualnych zagadnień rolniczych i przy
czyni się do należytej obrony interesów rol
nictwa pomorskiego, wysuwanyob przez tak

kompetentne organy, jakimi będą O. K . R ., z

drugiej zaś strony pobudzi do życia społeczeń
stwo rolnicze, otwierając mu po'e do właści

wej pracy w łonie jego organizacji dobrowol
nych.

Znowu Polak pobity przez hitlerowtów
Tymrazem

W dniu 27 bm. zdarzył się w Sopotach
nowy pożałowania godny fakt pobicia o-

bywatelc polskiego przez umundurowa
nych hitlerowców.

Ofiarą napadu padł p. Czesław Eys-
montt, zamieszkały w Gdyni, oficer rezer
wy wojsk polskich i inwalida wojenny, P.

Eysmontt znajdował się w towarzystwie p.
Bala.

Idąc ulicą Morską w kierunku dworca

spotkali grupę umundurowanych hitlerow
ców, pozdrawiających przechodniów na spo
sób hitlerowski podniesieniem ręki. Ponie
waż pp. E, i B. nie podnieśli rąk, p. E. nie
spodziewanie napadnięty został z tyłu. Na
pastnik dotkliwie pobił go tępem narzę
dziem w głowę, skutkiem czego p. E. od
niósł krwawą ranę poniżej lewego oka.

Charakterystycznem jest, że stojący o-

podal policjant mimo że był świadkiem ca
łego zajścia i aczkolwiek napsdnięty zaźą
dał od niego pomocy, nie reagował.

w Sopotach
W związku z zajściem Komisarz Gene

ralny R. P. w Gdańsku p. ml j. dr. Papee
wniósł natychmiast interwencję w Senacie

gdańsikim, żądając bezwzględnego ukarania

winnych, oraz policjanta i zadość uczynie
nia materjalnego i moralnego d a poszkodo
wanego.

Napad na obywatelkę polską
w Gdańsku

W domu matki swojej przy ulicy Wall-

gasse w Gdańsku napadnięta została w so

botę przed południem obywatelka polska
Anna Szperówna, przez hitlerowca Erd-
manna Schwarza.

Napastnik bijąc ją dotkliwie wołał:

,,Precz z Polakami, którzy w Gdańsku nie

mają nic do szukania".

P. Szperową jest gdańszczanką, która

wyszła za mąi za obywatela polskiego.
Fakt ten spowodował podobno powyższe
zajście.

Subskrypcja Potyczki
Narodowej na terenie O.K .VIII

Wojsko defo blisko pastora miliona złotych
Z dniem 5 bm. została zamknięta subskryp

cja 6 pros. Pożyczki Narodowej^ W subskryp
cji tej Pożyczki wzięło jak wiadomo udział

całe społeczeństwo polskie, pokrywając blisko

3-krotnie pierwotnie rozpisaną sumę.

'Wojsko, które zawsze przoduje we wszyst
kich akcjach społecznych, stanęło i tym razem

jak jeden mąż do subskrypcji Pożyczki Naro
dowej.

Obecnie jnż możemy podzielić się z czytel
nikami ścisłemi danemi, dotyczącemi tej spra
wy. Dla orjentacji podajemy wyniki subskryp
cji z rozbiciem na poszczególne garnizony: w

garnizonie Toruń 524.900 zł., w garnizonie Cheł

mno 83.250 zł., w garnizonie Brodnica 44.150

zł., w garnizonie Grudziądz 284.200 zł., w gar
nizonie Ohojnice 18.400 zł., w garnizonie Sta.

rogard 32.550 zł., w garnizonie Tczew 22.850

z ł, w garnizonie Włocławek 48.550 zł., w gar
nizonie Bydgoszcz 322.250 zł., w garnizonie Ino

wrocław 76.050 zł. Ogółem więc subskrybowano
1.456.650 zł .

W sumie tej mieszczą się kw oty subskrybo
wane przez wszystkie osoby wojskowe, funkcj.
państw, i pracowników eyw., zatrudnionych w

instytucjach wojskowych. Subskrypcja prawie

w całości została przeprowadzona już w pierw
szym dniu jej otwarcia, przyczem na specjalne
podkreślenie zasługują fakty subskrybowania
Pożyczki przez poszczególne pułki w wysokości
pełnych jednomiesięcznych poborów tj. ponad
normy ustalone w apelu Pana Ministra Spraw
Wojskowych i Komitety Obywatelskie, jak
również liczna fakty wpłacania jednorazowo,
(w całości) subskrybowanej kwoty.

Prawdziwie wzruszające są fakty subskry
bowania obligaeyj Pożyczki przea robotników,

zatrudnionych w instytucjach wojskowych, któ

rzy w wielu wypadkach wolni od spełnienia
tego moralnego obowiązku obywatelskiego z

powodu niskich zarobków, mimo to subskrybo
wali obligacje w wysokości, przekraczającej ich

Skromna miesięczne dochody.
Tak wysokość subskrybowanej kwoty, jak

i przedstawione powyżej fakty świadczą, że

wojsko zgrupowane na pomorskim odcinku,
świadome swej m isji i przeinaczenia, skanapll-
dowało swe siły we wspólnym wysiłku ąpoleczeń
atwa, składając temsamem dowód swego w y
sokiego poceucia obywatelskiego i ofiarności dla

dobra Rzeczypospolitej Polskiej.

Zywy nieboszczyk .

,Uśmiercił" go pracownik zakładu pogrzebowego
W warszawsk-im szpitalu św Ducha prze

bywa na kuracji 45-letnł Antoni Skrzyński, pra
cownik 12-go wydziału zarządu miejskiego

Przed kilku dniami do m'eszkania Skrzyń
skiego przyszedł z kartką Wacław Nowie, pra
cow nik zakładu pogrze'bo-wego, oświadczając
żonie S., iż chory zmarł. Ośmiole'tni eynek
Skrzyńskich po tej wiadomości z rozpaczy

wpadł w stan odrętwienia. Żona S wraz z naj
bliższą rodziną, przyjechała do szpitala św.

Ducha, udając się pospiesznie uo kostnicy.
Grabarz oświadczył, iż zwłok o podobnem na
zwisku dotychczas niema. Skrzyńska udała się

wówczas na I-ą salę i — o dziwo — zastała

męża żywego.
Dyrektor ezpitala św. Ducha wyjaśnił, iż

zawiadomienia o zmarłych wysyła kancelarja
administracji tegoż szpitala pwez własnego
pracownika, przeto w' powyższym wypadku
niema żadnej winy ze strony szpitala. Pracow
n ik zakładu pogrzebowego. Wacław Nowie,
bez uprzedniego poinformowan'a się w kanoe-

larji szpitala, czy istotnie Skrzyński zmarł, na

własną rękę zawiadomił rodzinę. Rodzina

Skrzyńskiego postanowiła pociągnąć Wacława

Nowisa do odpowiedzialności sądowej.

Mord w restauracji
Bandyci ukryli się w Sasack żywieckich

Z Żywca donoszą: w Pawli W ielkiej doko.

nano morderstwa rabunkowego na osobie re
stauratora Kajoba Wulkana. Wgodzinach wie
czornych do lokalu restauracyjnego weszło 4 o-

sobników i zażądało piwa. W chwili, gdy Wul
kan odwróc-ił się, jeden z bandytów strzelił do

niego w tył głowy, kładąc go trupem na miej
scu.

Bandyci po steroryzowaniu znajdujących się
w restauracji osób, zrabowali 1000 zł., poczem

zbiegli w okoliczne lasy. Celem pochwycenia
bandytów w lasach żywieckich zarządzono w iei

ką obławę policyjną, w której wyniku ujęto Jó
zefa Golonkę z Budzowa i Koezwarę ze Stry
szawy, podejrzanych o dokonanie napadu. Dal
sze dochodzenie w lok u.

Sp. prof. Paczkowski
Zmarł w Poznaniu ś. p . Józef Paczkowski,

b. profesor zwyczajny historji uniwersytet* pa

znańskjego.
Zmarły urodził się w Kawiarach, woj. po

znańskie. Przed wejściem na emeryturę, ś. p.
Paczkowski piastował stanowisko naczelnego dy
rektora archiwum państwowego w Warszawie.

Przed Sadem Boskim
odpowiedzą za iw e ziemskie czyny

I oskarżyciel I oskarżony

Gospodarze Kucińscy, ram. we wsi Wierzbo
wo pow. działdowskiego m ieli uciążliwego de-

putatnika Rudnickiego, którego chcieli się poz
być i w tym eelu namówili rzekomo różne oao

by do zgładzenia Rudnickiego, za co obiecywać
mieli zabójcom nagrodę w wysokości 500 zło
tych.

W międzyczasie Rudnicki zmarł w zagadko
wych okolicznościach. Wówczas ci, których na
mawiano do zbrodni, donieśli o tem policji. Za
nim jednak wytoczono im proces, Ruciński rów

nież zmarł.

W ub. piątek w Sądzie Okręgowym w To
runiu odbyła się rozprawa już tylko przeciwko
współoskarżonej Rucińsklej, która do winy się
nieprzyznala. Przesłuchani świadkowie, również

w iny oskarżonej nie potwierdziła, wobec czego

sąd uniewinnił oskarżoną od zarzucanej jej
zbrodni.

Gniew
- Wybory do Rady Miejskiej Starosta po

w iatu tczewskiego p. MuchniewakJ w dniu 26

bm. zarządził na po-dstawie ustawy eamorządo
wej wybory do Rady Miejskiej m- Gniewu. Ja
ko datę ogłoszenia wyborów wyznaczył dzień

27. 10. br. Równocześnie mianował przewodni
czącym Głównej Komisji wyborczej naez. pocz
ty p. Stanisława Goca i dwóch członków p. Mi

chała Derezińskiego, adw-okata ! notarjusza i

p, Stanisława Niśkiewicza, kupca Jako zastęp
cy członków Komisji Wyborcze! mianowani

zostali pp. Feliks Kawka, mistrz piekarski i Jó

zef Bąkoweki, m istrz zduński. Burmistrz mia
sta Gniewu p. Czerwiński na zasadzie przysłu
gującego mu prawa w myśl rozporządzenia Mi

aistra Spraw Wewnętzrnycmh z dnia 9. 10. 33

roku mianował do Komisji Wyborczej z Zarżą
du Miejskiego p. A ntoni Mało'lepszego dyr. M .

K. K . O. 1 p. Ałaszewskiego, przedstawiciela
robotników.

Kowalewo
— W ystawi przeciwgazowa. Dnia 80. 10. br.

nastąpi otwarcie wystawy sprzętu lotniczego,
gazowego i obrony przeciwgazowej w lokalu p.
Józefa Stankiewicza w Kowalewie, Rynek 14

(wejście przez skład).
Czas trwania wystawy od 80bm. do 11 listo

pada br. *

W eelu poznania grozy i zniszczenie siejące
go działania gazów zaleca się obywatelom K o
walewa i okolicy, by zwiedzili wystawę w wy
znaczonym terminie. Wztęp bezpłatny. Dzieci

mają wstęp tylko pod opieką starszych. Szko
ły otrzymają wiadomość, od Pow. Kom. L . O.

P. P . w jakich dniach mogą zwiedzać wystawę.

Swlecle
— Proces o rozruchy bezrobotnych. Wydział

Ka m y Sądu Okręgowego z Grudziądza na sesji
wyjazdowej w flwieciu, rozpatrywał sprawę

zajść bezrobotnych, jakie m iały tu miejsce 18

maja br. Na ławie oskarżonych zasiadło 9 osób;
przesłuchano około 60 świadków . Rozprawę od-

Toozono do 6 listopada.
— Ukarani za obrazę władz. Za dopuszcze

nie się obrazy władz, a mianowicie starosty po
wiatowego w świeciu i sołtysa w Bzowie, ska
zał Sąd Okręgowy w Grudziądzu Franciszka

Szróbkę z Bzowa na 5 miesięcy aresztu, Walen
tego W utkowskiego z Bzowa na 3 miesiące are
sztu.

— Tydzień Propagandy Z. O. K . Z. Zawią
zał się tutaj komitet, który z okazji Tygodnia
Propagandowego Zw. O brony Kresów Zachod
nich urządza w niedzielę 5 listopada w sali p.

Popławskiego, o godz. 5Jtej uroczystą akadem-

ję. Do komitetu wchodzą pp.: burm. Kostka,
ks. dziekan Konitzer, dyr. dr. Kuchanny, nacz.

Sądu Guzik, Pr. Domaehowski, W . Kierzkowski,

dyr. Braun, adw. Buczkowski.
— Założenia Zw. Pracy Obyw. Kobiet. W sa

li posiedzeń Rady Powiatowej odbyło się liczne

posiedzenie pań, pod przewodnictwem p. staro
ściny Krawozykowej, na którem załóż. Związek
Pracy Obywatelskiej Kobiet. Referat organiza
cyjny wygłosiła delegatka z Warszawy p. Mosz-

czeńska. Do zarządu weszły panie: K ra wężyko
wa, Jeszkowa, Zyehowa, Pokorska, Buczakowa,
Pruszkowska, Jagłowa, Mantheyowa, Tytulska,
Zatorska, Tramplerówna i Mindakówna.
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Programy radiowe
PONIEDZIAŁEK, 30 PAŹDZIERNIKA.

Radjostacja Warszawska.

7.20 Muzyka poranna (płyty'). 7.35 Dziennik

por. 7.40 D. c. muzyki z płyt. 11.40 Wiadom. o

eksporcie po.sk. 12.05 Koncert w wyk Ork.

Maodolinistów Poczt. Pnzysp. Wojsk, pod kier.

St. Radziejewiskieigo. 12.35 Wiadomości mete-

orol. 12.38 D . c. koncertu ork. mandoliniełów.

15.30 Wiadom. gospod. 15.40 Przegląd komunik,
15.45 Chwilka lotnicza i przeciwgazowa. 15.55

Pieśni w wyk A. Horskiej. Przy fort. prof. L .

Uoretein. 16.10 Recital fortep. Wł . Burkatha.

16.40 Lekcja jęz. franc. 16.55 Koncert solistów.
Z. Adamska (wiolonczela) i H Lipowska
(śpiew). Przy fort. prof. L . Urstein. 17.50

,,Skrzynka poczt, roln." omówi raż W. Tarko
wski. 18.00 ,,Wśród Polaków w Stanach Zjed
noczonych" — wygł. dyr. St Lenartowicz.

18.20 Audycja z okazji święta Korpusu Ochro
ny Pogranicza 20.00 ,,Lili” — operetka w 3

aktach L. Różyckiego (ze studja) 22.40 Muzyka
tan. z rest. ,,Gastronomja". 23.05—23.30 D . c.

muzyki tao.

Najciekawsze audycje Innych radjostacyj
krajowych.

Lwów, 19.25 Feljet. .,Przyroda górska w

muzyce", - wygł. prof. A . Chybiński.
Najciekawsze audycje radjostacyj zagranicz

nych.
Stockholm. 20.00 ,,Don Carlos" - op. Ver-

diego.
Wiedeń. 20.00 Koncert symfoniczny.
Lipsk. 21.00 Koncert symfoniczny.

WTOREK, 31 PAŹDZIERNIKA.

Radiostacja Warszawska.

7.2 0 Muzyka poranna (płyty) 735 Dziennik

por.7.40D. c. muzyki z płyt. 752Chwilka go
spodarstwa domowego. 11.40 Wiadom. o eks
porcie polsk. 11.45 Kom. M n. Opiłki Społ. dla

Państw. Urz. Pośredn. Pracy. 1150 Wiadom.

bież. 12.05 M eiodje rewjowe (płyny). 12.38
Koncert kameralny z cyklu Kwartety Beetho-

yena. Kwartet B-dur op. 130 Ipłyiy). 15.40 U-

twory skrzypcowe w wyk. M . Sztyglica. Przy
fort. prof. L . Urstein, 16.05 Recital śpiewaczy
T. Łuczaja (bas). Przy fort. prof L. Urstein.

16.25 ,,Skrzynka P. K . O .” . 16 40 Kącik języ
kowy prof. St. Słoński, 16.55 Muzyka lekka.

Wyk. Orkiestra jazzowa Teatru Cyganerja" i

E. Bodo (piosenki). Przy fort. K . Gimpel. 17.50

,,B ieżące wiadom. rolin." — wygł. p J, Płatek.

18.00 ,,ztuka Cezanne'a — czyii nzeczywistość
ujęta w kształcie stożka i kuli" — wygł. dr. J

Puciata-Pawłowska, 18.20 ,,Skrrvnka muzycz
na" omówi dyr. T . Mazurkiewicz. 18.35 Audy
cja ,,Dnia Oszczędno'ści": a) Polkie pieśni o

oszczędności — muz. A . T . Adama t. M, Czer
wińskiego w wyk. cbóru ,,Harfa" ; b) Przemó
wienie Prezesa Centr. Komitetu Oszczędno
ściowego dr. Henryka Grubera; c) ,,Pieśni o

oszczędności" na rok 1933 — muz A. Modra

eł. Żypka wyk. chór z orkiestrą. 19.25 Felie
ton aktualny, 20.00 Koncert muzyki lekkiej w

wyk. Ork. P. R . pod dyr. St. Nawrota. 21.15

Recital skrzypcowy W . Kochańskiego, Przy

fort. prof. L . Urstein. 22.00 Wiadom. sport.

Najciekawsze audycje innych radjostacyj
krajowych.

Kraków. 1905 ,,Lotnictwo polskie na tere
nie międzynarodowym do I-go challenge'u'" —

wygł. por. pilot W. Polesiński

Katowice. 19.10 ,,Mickiewicz na Śląsku" —

wygł. p. P. Mueioł.

Kraków. 21.00 Feljet. ,-.Żvcie literackie
Krakowa" — wygł. p. A . Woycicki.

Wilno, 21.15 ,,2000 lat muzyki". Od Pale-

striny do J. S. Bacha. Objaśnienia St. Węsław-
skiego.

Najciekawsze audycje radjostacyj zagranicz
nych.

Helsingfors. 19,35 Koncert z radź. Selima

Palmgrena,
Mediolan. 21.00 ,,Donna Lombarda" — op.

Cicognmi'ego i ,,Gianni Schicuhi", op. Pucci
niego.

Bracia W elz
Dom Ekspedycyjno-Transportowy

Sp.zogr.p.

Gdynia Telefon 20-10s 10-50

Uskutecznia wszelkie transporty
zwózki i przeprowadzki.

Komunikacja Gdynia — Gdańsk

dwa ra zy dziennie. 6830

Zwózka drobnicy kolejowej
po 0.50 zt. za 100 kg.

Komliarjat Siadu w fldynl
Wydział II

Oddz. Bezp. Publicznego
Nr. n . BB .41/367 Gdynia, dnia 28października 1933r.

Ogłoszenie.
Komisarjat Rządu podaje do publicznej wiadomość

ii, że Komisja dla rejestracji pojazdów mechanicznych,
wyznaczona na dzień 31 października br. w Toruniu

jest odwołana.

1234

XmJfomisarwa Pianądu
(—) W Bender

Naczelnik Wydziału. 7020

7 E 531/33 Zlec. 1233

Cglossenie. W sprawieupadłościPiekarnii
Cukierni Warszawskiej T. z o. n . w Gdyni wyznacza

się termin zgromadzenia wierzycieli na dzień 11. listo,
pada 1933 r., godzinę 10, pokój 33- Przedmiotem narad
wniosek zarządcy o zastanowienie postępowania z braku

masy. 7021

PtądLSwodiatM watS dnni.

5 FLEURS

FORVf L

LICYTACJA.
Dnia 3 listopada 1933 r. o godz. 9*tej odbędzie się

na podwórzu Dyrekcji Poczt i Telegrafów w Bydgoszczy
sprzedaż licytacyjna przedmiotów, stanowiących zawar.

tość niedoręczalnych przesyłek pocztowych. Sprzedaż
licytacyjna obejmować będzie konfekcję damską i męską,
sztuki płótna, gramofon z płytam i, książki, zegarki, obraz
w ramce, gaśnice pożarowe 1inne przedmioty. 6908

Dyrakcja Poczt I Telegrafów w Bydgoszczy.

1 Ns. 2/33

tlcAiralo.
W sprawie odroczenia wypłat firmy M. Napierała

w Wejherowie,
Wskutek wniosku firmy M. Napierała z dnia 19.X.

1933 r. o udzielenie jej odroczenia wypłat w ramach

rozporządzenia Prez. R . P. z 6. III . 1928 r. wyznacza
się termin do rozpoznania sprawy z tego wniosku na

dzień tą listopada 1933 r. o godz. 10, pokój 13 w pod.
p.sanvm Sądzie Grodzkim.

Na wyznaczoną rozprawę mogą przybyć wierzyciele
wnioskującej firmy w ceiu udzielenia Sądowi wyjaśnień.

Wejherowo, dnia 25 października 1933 r. 7009

PtąeX8veds6i.

1

Obwieszczenie.
Komornik Sądu Grodzkiego rewiru V w Toruniu,

Leonard Rzymyszkiewicz. zam. w Toruniu, ul. Wodna

5/7 obwieszcza, że na dzień 17 listopada br. godz. 9

przed poi. został wyznaczony termin do opisu i oszaco.

wania nieruchomości Toruń Przedmieście tom X wykaz
Lł 506, zapisanej na nazwisko małżonków Aleksandra
i Marjsnny Rezmerów w Toruniu ul. Marsz. Focha 33.

W związku z powyźszem na zasadzie art. 668 g 2

kpc. wzywa się wszystkie osoby, aby przed ukończę,
niem opisu zgłosiły swoje prawa do wspomnianej nie.
ruchomości lub przynależności, jeżeli ich prawa stano,
wią przeszkodę do egzekucji.

C ~) JCeono rd Plasw/mwąaasMiswwtŁeat.
Nr. Km. 1736/33 7005

KOKS
pierwszorzędnej j ak ościpo
znacznie zniżonej cenie

od4zl.zaIOO

zależnie od sortymentu

sprzedają z dosta-
iwmihm- m we do domu

GAZOWNIA BYDGOSKA
Z le c. 1972/^111 Jagiellońska 48. 6479

PUDER DLA
PIĘKNEJ PANI

Prosimynie ulegaćnamowom spraedaw*
c6w, usiłującychpudry oł'udzącopodob
nych opakowaniach i nazwach sprzeda

wać zamiastoryginalnego pudru
5 Fleurs Forwil Parls.

Oryginalny puder 5 Fleurs Forvil Paris

posiada napis na denku 6755

nPOUDRE FOR VIL"
Polecamy wszechświatowej sławy wody toaletowe i per.
fumy 5 Fleurs Forvil Parls.oraz inne zapachy.

KAŻDĄ CHOROBĘ WYLECZYSZ
JEŻELI RE6ULARNIE ZAŻYWA( BĘDZIESZ

ZIOŁADRABREYERAcen a

3.50

najskuteczniejsza w natł. choreb.ch:

Nr. X - w kaszlu, astmie, rosedmle płuc ....

Nr, 3. - w reumatyzmie, artictyzmte, złe) przemia
nie m aterji, nieczystości cery, chorobach
skórnych . . e ......... . S.|o

Nr.3. - w chorobach iotądkowo.klszkowych, wątro
bowych. żółtaczce . ......................... . s.-

Nr. 4. - w chorobach nerwowych, bólu głowy, baz
sennotci, ogólnem wyczerpaniu .... 4 .

-

Nr.6. - w niedokrwistości I ogólnem osłabianiu . 5 50
Nr. 7. - w chorobach nerkowych I pęcherzowych . 4 .

-

Nr. 9. - przeczyszczające w chronicznam zatwar
dzeniu I hemoroidach . . ..... 1.50

Do nabycia w oryglnalnem opakowaniu w aptekach skła
dach aptecznych I drogeriach lub w wytwórni.

,,Palliarban - Kraków - Podgórza - Skrytka kr, 48

Zainteresowani otrzymają na żądanie darmo z wytwór
ni bioszurę ..J/IK ODZYSKAĆ ZDROWIE". 6081

Ogłoszenie
Urząd Skarbowy w Toruniu podaje do ogólnej

wiadomości, że dnia 31 października 1933 r. o godz. 9 rano

w Firmie ,,Pedab” przy ul. Koszarowej 13 będą sprzedawane
następujące rzeczy:

45 m* desek do budowy, Iokomobila ,,Schmidt*',
lokomobila do transmisji, żelazo stare 50ctn., 2 wozy
robocze, 2 pompy do wody, rura żelazna (Kopulak),
kamieniołom, betoniarkę bębnową, betoniarka łopa'
towa, forma do rur cementowych, tokarnia kompie*
tna z przystawką, maszyna do gięcia blachy, samo*
chód ,,Ford" bez motoru, cysterna do benzyny,
skrzynie fornierskie drewniane, podstawy do pomp;

tego samego dnia o godz. 13 o spedytora p. Hinza przy uf.
Mostowej 9:

elewator do podnoszenia cegieł, w inda do ładowania
drzewa;

tego samego dnia o godz. 13 u spedytora Kulwfckiego przy
uL Łaziennej 10/14:

samochód osobowy ,,Ford";
tego samego dnia o godz. 13s0 w magazynie Urzędu Skarbo
wego przy ul. Wielkie Barbary 2:

kowadło stalowe, materjai obrobiony na 6 wozów
bez okucia z 18 kołami, aparat do wiercenia piast.
3 pompy studzienne. 7006

Toruń, dnia 27 naździernika 1933 r.

Kierownik Urzędu Skarbowego
Z l. 1668/ 9, w Toruniu.

wyKonuje
masowo

precyzyjnie
dostarcza

najtaniej
ze składu

bf
Herkules1

Bydgoszcz, Pro menada 1.

Fabryka nart. Telef. 93
6427

Ryby
świeże wszelkich gatunków,
towary wędzone i śledzie

solonekupuje.

Zgłoszenia z nodaniem

ostańiej ceny rynkowej pod
Franciszek Zembrzuski, Iławo,
powiat Działdowo, ul Szo*
sowa 15, Pomorze 7011

Lekcji polskiego
oraz konwersacji uczn om i

dorosłym udzielam. Zglo.
szenia pod ,,Polka Kongre.
sowianka" ,.Gazetą Gdaru
ska" Gdańsk. 7016

KOTŁY
płomienicowe używanezdol.
ne do pracy pod ciśnieniem
12 atm ewentualnie 10 atro

kupimy. Oferty pisemne
z dokładnym opisem kotła
oraz ceną loko Gdynia skła*

dać do Administracji Ga
zety Morskiej" Gdynia pod
,,Kocioł", 6889

Cytryny
|po cenach zniżonych mo
'żna nabyć w sklepie St.

Rosińskiego, Żeglarska 25,
Toruń, Dla handlarzy rabat,

6992

Zleo. 1804/8. Km. I . 1036/33

Oftiriesaraseiite.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy rew. I I .

Stefan Kustrzyński zamieszkały w Bydgoszczy, ul. Gdań*
ska 95, na mocy art, 6oz K. P. C . ogłasza żet w dniu
31 października 1933 r. o godz. io.tej nie później jednak,
niż w d wie godziny , w Bydgoszczy, przy ul Gdańskiej 1

odbędzie się publiczna licytacja ruchomości składających
się z trzech maszvn do pisania Rem ington'*, ,,Adler'*
i ,,łdeal" , oraz urządzenia biurowego, oszacowanych na

łączną sumę zł 9I5,- które można oglądać w dniu licy*
tacji w miejscu sprzedaży w czasie wyżej oznaczonym .

Komornik C - ) 3K**stvsmrłkatkl

1 ZŁ MANICURE 1 ZŁ
wykonują wykwalifikowane manikurzystki
w specjalnie urządzonych separatkach

MMfryzigrsklJ.Łoboda Bt.Ctiiłnilóskal

NAFTA
silnopłomienna

litr 50 groszy, 5994

HURTOWNIA
JAN KAPCZYtiSKI
TORttfl. BRODNICA.

ZIEMNIAKI
jadalne, źóltom .

pod gwarancją
. ,Industrk"

pierwszo.
rzędny tow ,r do przezimo*
wania, po bardzo korzyst*
nej cenie również w mniej,
szych ilościach, dostarcza

franco piwnica:

..TRAHZYT" TORUŃ.
Przedzamcze 20. Tel. 242,

6780

l i TORUŃ 1
Przysposabiam do egza*

ininów, udzielam

LEfiCCYJ
francuskiego, angielskiego'
niemieckiego i gry na for.

tepianie Adamska, Sukien

mcza 4. Toruń 4740

99

ZOBACZ

KIERMASZ1*
Toruń, Szczytna, narożnik

Szerokiej, tysiące artykułów
za bezcen 5357

UWAGA!
Z powodu kryzysu zniżam

ceny. Spirale druciane w

łóżka 12.— nakładki 14 zl.

Fabrykacja materacy
Toruń, Prosta 5- 6323

WINA
węgierskie i francuskie

poleca 6515

Winiarnia

,,Hunggarja"
Toruń, Prosta 19.

Bardzo dobre

OBIADY
z 3*chdań1zl.

poleca 6514

HUNGARJA
Toruń, Prosta 19.

GROBOWE
ŚWIECE
i i LAMPKI

najkorzystniej

HURTOWNIA

JAN KAPCZYŃSKI
ToruA. Brodnica.

Sprzedam dache
na baranach romanowskich

mało używaną. Wiadomość
w Administracji ,,Dnia Po*

morskiego" Toruń 6913

Sprzedam odkurzacz

,,E lektrolux" w dobrym sta*
nie. Adres wskaże ,,Dzień
Pomorski" Toruń. 6914

NA DZIEŃ

ZADUSZNY
poleca

świece I lampki
najtaniej

drogeria chełmińska
wl. R . Skowrońska. Toruń,
ul. Chełmińska 12. 6916

NA DZIEŃ

ZADUSZNY
poleca

lampki na groby
DROGERIA CHEŁMIŃSKA

wł. R. Skowrońska, Toruń,
u l. Chełmińska 1 2 . 69ij

Komplety
języka francuskiego i nie.

mieckiego dla dzieci lub do.

rosłych. Cena niska. Marja
Boorda, Toruń, Mickiewi.
cza 124. 7004

Nauka
dzieci w kompletach we*

dlug nowych programów.
Marja Sakowicz, Toruń,Mi*
ckiewicza 124. 7003

Pokój
umeblowany do wynajęcia
loruń, ul. Krasińskiego 79,

I. p. wejście od Sienkiewi.
CZft. ”

7303

Na

grobyświece i lam pki
poleca DROGERJA

,,UNIWERSAŁ'*
TORUŃ, Szeroka i7.

Telefon nr. 86 . 6765

rTorebki
damski*

Walizy - Teki j
Parasole

i t. d. poleca najtaniej

F-ms S Wegner Ba'l.
Największy magazyn

wyrób, skórz. galant.
TORUŃ

ul. Król. Jadwigi 20 ,

6761

Świece na groby!
Najtaniej!

w różnych wielkościach

duży wybór u Raczyńskie*
go Toruń, Różana 1. Ra
bat w bonach.. 7001

Dwa mieszkania
w nowym domu Toruń

przy ul. Matejki, komfor*

towe po 5 pokoji, łazienka,
pok. służby do wynajęcia.
Oferty do ,,Dnia Pomor*

skiego" Toruń. 7000

j

J | GKU0Z1ĄD? |

Nieruchomość
z piekarnią w Malem Tar*
pnie przy Grudziądzu ko*
rzystnie na sprzedaż. Gmi*
na posiada charakter wiej*
ski, kościół i szkoła na miej*
scu. Informacje udziela
Urząd Gminny w Małem
Tupnie, 7019

Sprzedaje tanio:
Samochód limuzyna w bie*

gu ,,Protos", zegar do tak*

sówki, rowery, kasę ,,Natio*
nal", powielacz, teodolich

uniwersalny, kilimy, futra,
ubrania, biżuterję, srebra,
maszyny do szycia, zegary,

zegarki, m eble, sypialnie
kompletne, siodło damskie,
leksykon niemiecki, sortor

wnicę do kaszy, maszynę
do krajania papieru, piani*
no, bryczka dwukonna, od*

kurzacze ,,elektroluksy" i

wiele innych rzeczy za bez*

cen. ,,Olt*aJopol** Gni*

dziądz, Plao 23 Stycznia 28
w podwórzu i ,,Sklep Oka*

zyjny" Groblowa 3. 65*ł

Drzewka i krzewy
owocowe. Róże, agresty i

d. Najtańsze i najpe*
wniejsze Szkółki Bronisława

Nowackiego, poczta O konht,
kolej Mełno. Cenniki na

żądanie. 6835
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Kto bodzie mistrzem lisi piłkarskiej?
Niespodziewana klęska Ruchu

Warszawa, 30. .10. (PAT). Wczoraj odbył się
w Warszawie mecz o mistrzostwo Ligi między
ostatnią, w grupie Legją a leaderem Ligi Ru.

chem ze śląska. Z wyciężyła niespodziewanie dro
żyna Legji w stosunku 1:0 (0:0).

W pierwszej połowie gra była nieciekawa,

prowadzona w ospałem tempie, ślązacy mają
w tym okresie gry zdecydowaną przewagę, któ
rej atak nie umie wyzyskać. Po przerwie inioja
tywa przechodzi do Legji. Gra staje się ostrą

i toczy się w tempie żywem. W 20-.tej minucie

po pięknym przeboju Rajdek strzela jedyną
decydującą o zwycięstwie wojskowych bramkę,
ustalająe w ynik dnia.

Zawody prowadził nieszczególnie p. Szajder.
Widzów półtora tysiąca.

OBACOVIA - ŁKS 3:2.

Kraków, 30. 10. (PAT). W meczu o mistrzo
stwo Ingi Cracovia pokonała ŁKS. 3:2 (1:0).
Cracovia zwyciężyła zasłużenie. Drużyna kra.

kowska górowała nad przeciwnikiem taktyką
; techniką, jak i startem do piłki.

Pierwszą bramkę dla zwycięzców pada w 12

minucie w pierwszej połowie gry z rzutu karne
go, strzelonego pewnie przez Kubińskiego. Po

zmianie pól walka toczy się przeważnie pod
bramką gości, W 15-tej minucie Malczyk pod
wyższa wynik do 2:0 dla Cracovji. W 29-tej
minucie Mysiak zdobywa trz e cią bramkę dla

gospodarzy. W ostatnim kwadransie ŁKS. nie

zrażony wynikiem przeciwnika zdobywa w krót

kich odstępach dwie bramki przez Kulę i Mille
ra. Sędziował p. 'W ieczysty. W idzów 3.000.

WABTA - WARSZAWIANKA 3:2.

Poznań, 30. 10. (PAT). W Poznaniu w meczu

ligowym grupy spadkowej Warszawianka prze.

grała z Wartą 3:2 (1:2).
Z powodu deszczu stan boiska był fatalny.

Gra stała na niskim poziomie. Naogół zaznaczy

ła się nieznaczna przewaga W arty. Bramki dla

zwycięzców zdobyli Szerske dwie i Pruszyński,
dla pokonanych Lachowicz i Prozator. Bzut kar

ny przyznany Warcie nie został przez nią wy
korzystany. Sędziował p. Wardęszkiewiez. W i
dzów niewiele.

PODGÓRZE - 22 PP. 2:0.

Kraków, 80. 10. (PAT). W Krakowie w

meczu ligowym Podgórze pokonało 22 p. p. z

Siedlie w stosunku 2:0 (0:0). Gra była w pier
wszej połowie równorzędna. Po przerwie góro
wało Podgórze. Dla Podgórza zdobywa bramkę
Kasina I. w 10-tej minucie i Sciborowski w 13

minucie. Sędziował p. Seidncr. W idzów półtora
tysiąca.

POLONJA WARSZAWSKA WALCZY O

POWRÓT DO LIG I.

Wilno 30. 10. (PAT). W W iln ie rozegrany zo
stał pierwszy finałowy mecz o wejście do Ligi
pomiędzy wa rs zawską Polonją a miejscowym
WKS. śmigły. Z wyciężyła Polonja w stosunku

3:1 (1:0).

Polonja była naogół drużyną lepszą przy
najmniej technicznie, W ilnianie wykazali więk
szą ambioję. P rowadze nie dla Polon ji zdobywa
Pacheiarz, wyrównuje po przerwie Drąg. W o-

ostanim kwadransie P olonja uzyskuje dalsze

dwie bramki przez Łańkę i Biedrzyckiego. Sę
dziował dr. Lustgarten. Widzów 5.000.

W najbliższą niedzielę odbędzie się w W ar
szawie mecz rewanżowy. W razie zwycięstwa
Polonji drużyna ta wejdzie do Ligi, gdyby jed
nak W ilniano m udało się rozstrzygnąć spotka
nie na swoją korzyść, wówczas o wejście do

Ligi zadecyduje trzeci mecz. W razie wyniku

remisowego Polonja wejdzie również do Ligi.

ROBOTNICZE MISTRZOSTWA POLSKI.

Łódź, 30. 10. (P AT). W meczu międzyokrę-
gowym o robotnicze mistrzostwo P olski, m istrz

Łodzi ,,Widzew" uzyskał z mistrzem Warsza
wy Skrą wynik remisowy 1:1. Do przerwy pro
wadziła Skra 1:0.

WISŁA - MAKABI 6:1.

Kraków, 30, 10. (PAT). W meczy towarzy
skim krakowska Wisła pokonała miejscową Ma-

kabi 6:1.

Cel godny pogarda
Referat sportowy Polskiego Radja wystąpił

z p rojektem rozpoczęcia zbiórki sprzętu spor
towego i podręczników sportowych dla nieza
możnych klubów p rowincjonalnych. Deklarowane

mogą być przedmioty zarówno nowe, jak i uiy
wane. Ponieważ w każdym klubie i u każdego
sportowca znajdują się przyrządy sportowe, któ

rych się już nie używa, byłoby pożądane, aby
te przy rządy, które leżą zupełnie bezużytecznie,
zostały ofiarowane dla niezamożnych sportowców
prowi ncjonalnych, któ rzy mogą j e po wyrepero-
waniu używać jeszcze przez długi czas.

Subskrypcje" na ofiary przyjmuje referat

Polskiego R adja.

Przed sezonem hokejowym w Polsce
Trzy drużyny I klasowe na Pomorzu

W najbliższym czasie rozpocznie się w Pol
sce sezon zimowy. Wszystkie związki i kluby

przygotowuj% się już do zbliżającej się zimy.
N a ostatniem posiedzeniu zarządu Polskiego
Związku H okeja na Łodzie, opracowano dokład

n y program okręgowych mistrzostw hokejowych.
Wszyst(kie kluby zostały podzielone na dwie

klasy: A i B.

W Warszawie do klasy A należeć będą: Le-

gja, AZS, Polonia i Warszawianka.

W Łodzi klasa A składa się z: ŁKB, Tury.
stdw i Triumfu.

We Lwowie do klasy A przydzielone zostały

Pogoń, Czarni, Leebja i TTkraina, Pozostałe

dwa kluby wyłonione zostaną po ukończeniu w

poezątkacb. bież. sezonu mistrzostw klasy B.

W Wilnie w klasie A grają: Pogoń, ZASS,
Ognisko i Makabi.

W Poznaniu — AZS, Warta, Lechja i Stel
la.

W Krakowie — CSracovia, Makabi, Sokół,
Krynickie Towarzystwo Hokejowe i niewyłonlo-
ny jeszcze mistrz klasy B.

Na Pomorzu znajdują się jedynie trzy klu
by A-klaaowe: TKSZ, Polonja i Sokół.

W nowoutworzonym okręgu wołyńskim k ia .

sa A składa się również z trzech klubów: P o
goni, WKS, i PKS.

W okręgu śląskim mistrzostwa w ub. roku

nie zostały ukończone, wobec czego Polski Z w ią
zek Hokeja ęa Lodzie nie przeprowadził narazie

podziału do klasy.
iiiiu- ... .. ...

W styczniu Łódź walczy znowu
z Brnem i Morawską Ostrawą
orno, JO. 10, (ł'A iJ. Wyprawa pięściarzy

łódzkich do Czechosłowacji zakończyła się
wielkim sukcesem propagandowym bo(ksu pol
skiego, jakkolwiek wyniki obu spotkań w szczę

śliwym wypadku mógł(by być cyfrowo lepsze,
Prasa czeska a także niemiecka na Morawach

poświęca łodzianom dużo mie'sca, przyznając
im wysoką wartość techniczną ; piękną grę.

Znaczenie propagandowe wyprawy Łodzian

oceniła należycie tuteijsza kolon'a polska, któ
ra pod kierownictwem prezesa klu(bu polsko
czeskiego prof. Koilaji, roztoczyła nad gośćmi
z Polski serdeczną opiekę. W arto podkreślić
ie złożenie wieńca przed ekspedycję łódzką
w celi rewolucjonistów polsk'rh e 1848 r. w

wrażenie w kołach czeskich.

Łodzianie już w niedługim czasie staną n o

wu na ringu czeskim. Przed kilku dniami p o d 

pisana została umowa, na mocy której Łódź

zobowiązała się do stoczenia trzeciego zkolei

meczu o pubar rady miejskiej miasta Brna w

styczniu 1934 t., w Brnie. Pozatcm ma się od
być drugi męcz w stolicy Moraw. Następne 2

spotkania na Jesieni 1934 r. i w styczniu 1935

roku rozegrane zostaną w Łodzi.

W czasie pobytu ponownego Łodzian w Cze

chosłowacjl Polacy prawdopodobnie rozegrają
meeu mreprezentacją Pragi w Pradze,

----------- Bweawłełwasee-

Doskonała wyniki toruńskich
lekkoatletów

w wewnętrznych zawodach ,,Sokeia" I-go w Toruniu
W dniach 21 i 22 października rb. na za

kończenie sezonu lekkoatletycznego ,,8okół"

Tor. I . urządził wewnętrzne zawody, na których
uzyskano kilka pierwszorzędnych wyników. Na

szczególne wyróżnienie zasługują wyniki Flei-

eehera J. na 100 mtr. — 11,3 i skok wdal 6,15

m tr,; ,,Heńka" o tyczce 3,17 mtr. i 100 mtr.

11,5 oraz sztafeta 4X100 mtr. w której zespół
,,Sokoła" Tor. I . osiągnął b. dobry ozas 46,4

sek.

Szczegółowe w yniki przedstawiają się nastę
pująco:

Bieg 100 mtr.: 1) Fleisoher Jan 11,3; 2) ,,He

niek" 11,5 sek., 3) Sołtysiak Jerzy 11,7; 4)
,,Julek" 11,8 sek.

Bieg 800 mtr.: 1) ,,Rysiek" 2.17,2 min., 2)
,,Stefek''.

Bieg 1500 mtr.: 1) Poliński Zygmunt,, 4:53,4

min.; 2) ,,Stefek"; 3) ,,Rysiek".
400X300X200X100 mtr.: 1) zespół kombi-

nowany I I w czasie 2:16,9 min. (,,Rysiek",
,^BCenddk" — ^Julek" — ,,Romek"). Zeepół
I- *z y na skutek wywrócenia się jednego z za
wodników przybył na Il-giem miejscu.

4X100 mtr.: 1 ) Zespół kombinowany I-szy w

doskonałym czasie 46.4 sek. w zestawieniu

(Kurtz H. — Hatuszak Z. — Sołtysiak J. —

Fleischer Jan); 2) zespół kombinowany li-g i w

czasie 47 sek.

Skok wzwyż: 1) ,,Janek" 1.53 (poza kon
kursom 1.57% mtr., Fleischer J., Kowalski J.,
i Kutrz H., wszyscy po 1.58 mtr.

Skok wdal: 1) Fleischer J. 6 mtr. 15 cm.,

2) Kutrz H. 5,81 mtr., 8) Sołtysiak J. 5,80 mtr.

(poza konkursem 5,92 m t r .) .

Trójskok: 1) Kurta Henryk 11 mtr. 02 cm.

Skok o tyczce: 1) ,,Heniek" 3 mtr. 17 cm.,

2 ) Matuszak Zenon 3.03 mtx., 3) Szelomgiewicz
Teodor 2,90 m tr.

Święto sporfio polskiego
w Sciasfista

W Gdańsku odbyło się wczoraj wielkie świę
to sportu polskiego.

Program święta przewidywał poświęcenie i

otwa rcie rozszerzonego stadjonu polskiego klubu

,,G edanji" we 'Wrzeszczu, uroczyste otwarcie

strzelnicy małokalibrowej oraz kilk a .in ny ch im 

prez, z których najważniejszą był wielki pro
pagandowy błeg na przełaj oraz zawody lekko,

atletyczne między poznańskim i gdańskim AZS.

oraz mecz piłkarski.
Na uroczystościach tych obecni b yli ko m i

sarz generalny Rzplitej w Gdańsku m inister

Papee, dyrektor Państw. Urzędu Wych. Fiz.

pułk. Kiliński kierownik obw. urzędu PW i W D'

OK VIII ppułk. Piwnickl, wielu urzędników
polskich urzędów w Gdańsku oraz przedstawi
ciele wszystkich sfer Polaków gdańskich.

KLĘSKA ,,GEDANJI".
W meczu piłkarskim o mistrzostwo Gdańska

Gedanja przegrała z B. U . E . V . w stosunku 4:5

(1:2). Zawody od by ły się podczas ulewnego desa

czu na roztnokłem boisku. Drużyna niemiecka

wykazała lepezą kondycję fizyczną, Polacy na
tomiast górowali technicznie.

Torufi — Hsrtsdzląsfe
Międzymiastowe spotkanie lekka

atletyczne
Wceoraj odbyły się na stadjoni-o miej-skim

w G(rudziądzu międzym(iastowe zawody lekko
atletyczne Toruń-Grudziądz, Zawody zakoń
czyły mą zwycięstwem Grudz;ądza w atoaum

ku 102:101 pkt.
W czasie zawodów osiągnięto szereg do

brych wyników, mianowicie w biegu na 100

metr. czas 11,8 sek. osiągnął Zygmuntowicz a

Torunia, w pobnięciu kulą 12,33 m. i 12,05 o-

aiągnięte przez Zielińskiego i Neudorfa z Gru 

dziądza oraz w rzucie dyskiem 37 78 i 36,15 m.

osiągnięte przez Neudorfa i Z!e!ińskiego. R e
szta wyników stała na średnim poziom(e.

Projekty Polskiego Związku
Łyżwiarskiego

W lokalu Polskiego Związku Łyżwiarskiego
odbyła się wczoraj konferencja na której przed
stawieiele PZŁ przedstawili zebranym projekty,
Łyżwiarzy w związku ze zbliżającym się se
zonem zimowy m.

W nadchodzącym sezonie P olski Związek
Łyżwiarski organizuje szereg imprez ogólnopol
skich i o charakterze międzynarodowy m. Na'

czoło tych imprez wyzuwają się międzynarodo
we zawody w Jeldzia figurowej, które się odbę-
dą w Zakopanem w dniaeh 5, 6 i 7 styesnia'
1934 r. 1 wszechświatowe igrzyska łyżwiarskie
w dniach 2, 3 i 4 lutego 1934 r. w Warszawie.

W pierwszej imprezie wezmą udział najwybit
niejsi łyżwiarze Polski, Francji, Czechosłowacji,
Anstrji, Węgier i Rumunji, w drugiej imprezie
jedynie przedstawiciele państw słowiańskich.

Wszechświatowe Igrzyska Łyżwiarskie będą po
łączone z mistrzostwami Polski w jeżdzie figu
rowej 1 szybkiej. Odbędą się one w W arszawie

z okazji jubileuszu 40-lecia istnienia W TŁ. Po
za tem Polski Związek Łyżwiarski projektuje u'

rządzenia sensacyjnego meczu łyżwiarskiego
Polska - Sowiety, oraz międzynarodowych za
wodów pokazowych na sztucznym torze w K a 
towicach z udziałem Sonii Henie, mistrza świa
ta Schaeffera i innych.

Celem odpowiedniego przygotowania naszych
zawodników PZŁ urządzi szereg kursów trenin
gowych w jtźduie figurowej i szybkiej w War

szawie. Kursy w Katowicach rozpoczną się na.

tyehm iast po otwa rciu Sztueznego Lodowiska

(15 listopada rb.) . Kursy w Warsza'wie prze
widziane są na koniec stycznia i początek lute
go. W Katowicach nasi zawodnicy znajdą się
pod opieką tre ne ra austrjackiego p. Decombe.

Niektóre zawodniczki śląskie wysłane zostaną
do Wiednia na treningi.

Budowa Sztucznego Lodowiska w Warszawie

jest narazie nieaktualna z powodu braku kre
dytów. Rozpocznie się ona prawodopodobnio w

przyszłym roku.

Ogłoszenia: wierszmlllm.nastronę7-Umowe| . . 0J0 zl
w t r k i c i e n i p l e r w s z tj s t r o n i e ................................................................. 1 .00 zł

na drugiej I trzeciej stronie 0.80 zl - w tekście ,
-

. . . 0.50 zi
Za ogłoszenia sądowe I urzędowe w drobnym składzie 25V droie|.
Drobne ze słowo 15 gr. pierwsze .lowo podwójnie.
Dla poszukujących oracy I nekrologi 251 zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenie skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 20') nadwyżki
W (ldańsku za wiersze m/m na stronie 7-tamowej. ..... 15 fen.

e t w o o w 4. . o*. 30 fen.
Drobne za słowo 5 fen. - tytułowe . . . ... .... .... .... .... .... ... 1 0 fen

Przy sadowem ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk

przepisane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedsiahty, WHold Mąinickl, Toruń, ul. Moniuszki 25. m . 1.
Redaktor odpowiedzialny me sprawv W. M. Gdańska: Wilhelm Grimsmaun,

Gdańsk. Kassabiscber Markt21, I. p,
Red. odpow. na Bydgoszcz: Wacław Górnicki, Bydgoszcz, uh Mostowa 6.
Redaktor odpowiedzialny na Gdynię t Józef Dobrostańskl, Gdynia. Szkolna.
Red. odpow. na Grudziądz t Wacław Gończa. Grudziądz, ul. Sienkiewicza 9)
Redaktor odpowiedzialny ua Inowrocław: Henryk Lisiecki, Inowrocław,

ul. Solankowa 4.

Za ogłoszenia odpowiada administracja.
Wydawnictwot ,,Dz'eń Pomorski” , Gazeta Gdańska" . , ,Gazeta Morska” ,

, , Gazeta M ogileńska4, ,. Dzień Bydgoski” , Dzień Grudziądzki” , ,, Dzień

Kujawski4'.
Nakładem i czcionkami Pomorskiei Drukarni Rolniczej S. A, w, Toruniu,

Abonamentmiesięcznywynosi
w ekspedycji miejscowych agencjach ........... 1.50 zt

z odnoszeniem do domu . . . i.. 2.80zl

przez pocztą z odnoszen.em .... 'i' . . ii,5, . . 2.89 zt

pod opaską . .... ....... -... .S.S. 4.50 zł
w Gdańsku przez pocztą . . 2.50gd przez chłopca ..... 2.30gd
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd . 7.-gd

w razie wypadków, spowodowanych silą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie plsroa


